
TIRONIŠKŲJŲ...
(Atkelta iš 8-to psl.) 

raudonosios armijos karei­
viai rusai, o ir tie “vyresnieji 
broliai” rusai, kurie per 19 
metų plūdo į Lietuvą — jų 
vadinamą mažąją Ameriką, 
kad riebiai ir kultūringai gy­
ventų. Todėl Lietuvos gyven­
tojų lietuvių nuostoli reikia 
padidinti bent 300,000. Tad 
dėl bolševikų okupacijos ir 
teroro per 19 metų Lietuva 
bus netekusi viso milijono gy­
ventojų, arba mažiausia % 
Nepriklausomos Lietuvos lie­
tuvių.

Ši lietuvių tautos žudymo 
bei nutautinimo atgyvena, jau 
prieš 700 metų vykdyta vokiš­
kojo Kryžiuočių Ordino, vė­
liau Vokietijos kaizerių Va­
karuose, ir Rusijos carų Ry­
tuose, nesiliauja ir dabar, kai 
tatai viso kultūringo pasaulio 
yra pasmerkta. Nei Rusijos 
carų pasigrobtose rytinėse Lie­
tuvos žemėse, nei net Hitlerio 
naciai Mažojoje Lietuvoje, 
vieni rusindami, o antrieji vo­
kietindami, vis dėlto lietuviš­
kų vietovardžių galutinai ne­
naikino. Deja, šitai dabar jau 
niekur ir niekad nebuvusiu 
brutalumu atlieka Rusijos bol­
ševikai Karaliaučiaus srityje, 
kuri tiktai laikinai pagal Pots- 
dafrio sutartį buvo pavesta 
Sovietų Rusijai globoti. Ši 
sritis dabar jau pavadinta Ka­
lini ngradskaj a oblast j, Tilžė 
— Sovietsk ir visi be išimties 
vietovardžiai pakeisti jau net 
ne vertimais, o grynai rusiš­
kais naujais vardais. Be to, ši 
iš amžių prūsų—lietuvių že­
mė kolonizuojama jau tiktai 
rusais iš Rusijos gilumos. Ar 
dėl šios, pralenkiančios Hit­
lerio nacius, bolševikų elgse­
nos aziatiškai brutaliu būdu 
surusinti lietuvišką Sritį kas 
nors Lietuvoje drįso tarti: 
“Liaukitės!” Čia jau turėjo 
protestuoti ir tokie lietuvių 
tautos atgyvenos kaip Snieč­
kus, Paleckis ir pn. Bet jie ty­
li, tyli ir visa pavergtoji Lie 
tuva. Tatai, kad nieks Lietu­
voje nedrįsta protestuoti dėl 
Karaliaučiaus srities bruta­
liausio rusinimo, įrodo dar 
vieną Lietuvoje siautėjančių 
atgyveną, tai žmogaus dva­
sios nelemtąją vergiją.

Bolševikai, okupavę Lietu­
vą, skelbte skelbė socialistinį 
turinį tautinėje formoje. Da­
bar tautinės formes jau ir žo­
dis išnykęs. Dabar jau skel­
biamas nacijų susiliedinimas 
su “kilmingąja” rusų nacija, 
kurios kalba būsianti visų na­
cijų susipratimo kalba. Tad 
lietuviai ir Lietuva netrukus 
turės “džiūgauti”, įsisavinda­
mi Muravjovo—Koriko metais 
rusofilų sumanytą nelemto­
sios graždankos atgyveną. Ne 
protestuos, o turės džiūgauti, 
nes yra įgyvendinta žiaures­
nė už viduramžių laužus su 
deginamomis raganomis dva­
sios vergija be žodžio, sąžinės 
ir kitų būtiniausių laisvių.

Sovietijoje žmonės tyli, nes 
yra įbauginti milijoninės NK­
VD kariuomenės, sekami sek­
lių ir šnipų. Be to, Sovietija

yra paveldėjusi iš Stalininių 
metų tokius kankinimo^ būdus 
ir priemones, kuriomis iš tar­
domojo žmogaus išgaunami 
prisipažinimai nusikaltimų, 
kurių žmogus nėra padaręs ir 
be kaltės savęs kaltinimai. 
Chruščiovas gerai žino, bet 
tyli, kad Sovietų Rusijoje yra 
specialios mokyklos — Kūno- 
mechanikų Institutai, kurio­
se išeinamas 10 mėnesių kur­
sas ir studentai — kūnome- 
chanikai išmokomi, kuriais 
moderniškiausiais mechaniz­
mais ir kaip kankinti žmogų, 
įstoję į šį Institutą studentai 
atlieka vieno mėnesio prakti­
ką skerdykloje, kad į juos 
nebeveiktų kraujas ir kraujo 
kvapas. Studentai išmokomi, 
kas yra “konvejeris”, “mani­
kiūras” ir 1.1. Su šiais moder­
niškais žmogaus kankinimo 
būdais toli gražu negali susi­
lyginti viduramžinis sodini­
mas ant kuolo ir pn. Sunku 
įsivaizduoti, kad Sovietijoje 
taip galėtų būti. Deja, taip 
yra ir taip auklėjamas vadi­
nam asai “tarybinis žmogus”, 
kuris be to, yra verčiamas 
dainuoti ir dainuoja: “Ja dru- 
goj takoi strany ne znaju, gdie 
tak vol’no dyšet čelovek”
— Aš nežinau kitos tokios ša­
lies, kurioj žmogus kvėpuotų 
taip laisvai.

Kas dėl paties “atgyvenų” 
naujadaro, tai dėl to, kas 
aukščiau čia išdėstyta, Snieč­
kus turėtų kompartijai įsaky­
ti nutarti, kad Kapsuko Uni­
versitetas vainikuotų “atgy­
venų” autorių ne garbės, o 
tikruoju ir dvigubu daktaru
— sovietizacijos ir rusifikaci­
jos. V.

KO NEŽINAI, 
NEREIKIA PYKTI!

Sykį liūtas vaikščiodamas 
po džiunglę sumanė patikrin­
ti avo pavaldinius ir pastvė­
ręs tigrą paklausė: — Kas 
yra šios džunglės karalius? — 
Jūs, galingasai liūte! — atsa­
kė tigras.

Sekantį liūtas sučiupo lokį, 
kuriam pastatė tą patį klausi­
mą. — Tamsia esi karalius, o 
galingasis liūte! — nusilenkė 
lokys.

Pagaliau jis pastojo kelią 
praeinančiam drambliui. — 
“Kas yra džunglių karalius? 
— jis paklausė kaip valdovui 
dera.

Dramblys sviedęs straublį, 
apvyniojo liūtą ir apvyniojęs 
kai tvos į medžio stuobrį, kad 
liūtui net žvaigždės iš akių 
pabiro, Vargais neg dais at­
sikėlęs jis jau i šm etinėj ančiai 
pasakė: — Jei nežinai į klau­
simą atsakymo, tai dar nėra 
priežasties taip užsigauti!

NE VISI YRA VYRAI

Kriauna sykį nejuokais su­
sibarė su žmona ir žmona iš 
pykčio drebėdama barnį bai­
gė išvada: — Visi vyrai yra 
idiotai!

— Ne visi vyrai, — nepasi­
davė Kriauna. — Yra ir vien­
gungių !
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Adomas P. J asas 
NEŽINAI

Nežinai, nežinai, 
iš kur žemėj žiedai: 
atėjai, juos radai, 
ir jų bus dar ilgai, 
o iš kur, — nežinai.

Jau ieškojai ilgai, 
dar savęs neradai. — 
Lyg paskendę varpai, 
mūs gyvatos pradai: 
vien tiki, — nežinai.

VASAROS DALIA

Beržas saule atlingavo 
lankomis.
Liūlia laukas gelsvo javo, 
Liūlia marios su mumis.

Alpsta pušys lengvašakės, 
krykščia kūdikio lia-lia, 
žaidžia gaudomos plaštakės — 
tai dalia!

Kas su saule džiaugsmą ima 
iš gėlės 
ir pamils šilų ošimą, — 
jau numirti negalės.

Jei tave žiedai nugirdė 
nors ir žydinčiam rave, 
tu dainoj paliksi širdį 
ir save.. .

RINZGA KRYŽKELĖS

Nesugausim, nepavysim — 
plis pusiaukelėj širdis, 
ar nuskęsirn vandenyse: 
laimė — Dievo paslaptis.

Kol iš tėviškės alėjų 
su pavasariais žaliais 
pasivyti laimės fėjų 
skubam ilgesio keliais, 
gal geriau, rasa patapus, 
kur nu tikšti už kalnų, 
nes nuo vygės lig anapus 
daug šalnotų rudenų...

Rinzga kryžkelės už vartų. ..
Ak, Dievuli, tu žinai: 
dar paklysim šimtą kartų, 
šimtą kartų lūš sparnai.

GATVES SMUIKININKAS

Ateina ponai, auksą dalo — 
tegu ir jam ta saulė švies. 
“Pagriežk už žvangantį metalą, 
pagriežk iš džiaugsmo, iš širdies”.

Jo rankos džiaugiasi monetom, 
šviesiau pasauly ir širdy.
“Pagriežk, mes pinigus tau mėtom, 
palinkęs muzike, girdi?”

Gailiai suvirpa senas smuikas, 
kaip laimėj mirusiam varpai. 
“Gyviau pakrutink savo ranką, 
kam širdį liūdesiu karpai...”

Nors šypsais raižo gelsvą veidą, 
bet smuikas verkia dar gailiau. — 
“Giliai kančia šaknis įleido, 
seniai jau džiaugsmą išdalinu”.

Ir eina ponai, auksą dalo — 
tegu ir jam ta saulė švies. 
O jis už truputį metalo 
jiems griežia skausmą iš širdies.

Iš eilėraščių rinkinio ŠIRDIS ŽODI’, 1931 m.

šią savaitę išėjo iš spaudos poeto Adomo P. Jaso eilėraš­
čių rinkinys “Būk palaimintas!” (120 psl. Kaina $300)

Spausdiname kelis poeto eilėraščius iš 1934 m. Kaune iš­
ėjusio “širdies žody”. Artimoje ateityje paskelbsime mūsų 
korespondento pasikalbėjimą su poetu Adomu P. Jasu.
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ALGIRDAS PUŽAUSKAS

Poetiška prakalba Vasario 16-tos proga
“Kaip aušrai auštant nyksta ant žemės nakties tamsybė, o 

kad taip jau prašvistų ir Lietuvos dvasia”, — rašė Dr. Jonas 
Basanavičius. Neišmatuojami metai be laisvės. Žandarai, ka­
zokai, muravjovai ir Kražių skerdynės. Ir daug didelės meilės 
ir didelių vilčių ...

Maironis vis ragina:
O, laikas jau keltis šalis Lietuvos, 
Gana bus giobėjy ant tavo galvos, 
Kurie tavo turtais dalinos ...

Padėtis po 1863 metų sukilimo darėsi vis nepakenčiames- 
nė. Pasak Maironio:

Visoj Lietuvoj ne tik žodis ir raštas, 
Lietuviškas vardas užginta, 
O Vytauto žemė, lyg Rusijos kraštas — 
Šiaurės - vakarę pavadintas.
Užginta jai proseni y šventas liežuvis,
Jai uždrausta mokslas ir raštas.
Net motinos vardą užmiršo lietuvis, 
Ir jam Lietuva ne jo kraštas.

Kentėdamas ir kovodamas lietuvis laukė, budino savo bro­
lius ir laukė. Proga atėjo baigiantis dideliam karui, kuris nu­
kraujavo, nusilpnino amžiną prispaudėją. Susirinko patriotai 
ir paskelbė — pasak Maironio:

Vienbalsiai tokį nutarimą
Atstovai išnešė tada,
Tautos paskelbt prisikėlimą,
Kad išmušė jau valanda
Kad turi būti Lietuva,
Taip kaip prie Vytauto laisva.

Taip gimė tautos laisvė, taip atsirado mūsų minimoji šven­
ta diena. Reikėjo tačiau ją apginti ir apsaugoti.

Suprato sūnūs Lietuvos, 
Jei patys sau neiškovos 
Savistovybės apsigynę, 
Tai dėl teisybės tik šventos 
Nieks j y bejėgiu neužstos, 
Nieks nepratars už ju Tėvynės. 
Tačiau moksleiviai ir jauni 
Iš sodžiy vyrai kupini 
Kilniai drąsaus pasišventimo, 
Slaptais nuo motiny keliais 
Į kovą veržėsi šauliais 
Prabočiy ginti palikimo.

Taip rašė Maironis, o Faustas Kirša savo nemirtingu pos­
mu patvirtino:

Vėliavos iškeltos plakas, 
Renkas vyrai, žygis bus. 
Už kalny karalių takas. 
Vilnius vėl priglaus pulkus.

Ruvo daug žygių, daug vyrų. Tik negrįžo jie visi savo ap­
ginta laisve pasidžiaugti. Kovoje krito 1401 savanoris, dingo be 
žinios 829, sužeistų 2,677, aklų 20, daug be rankų, be kojų ... 
Nepriklausomybės Aktas buvo savanorių krauju užantspauduo­
tas. Lietuva tapo laisva. Susigraudinęs Maironis rašė:

Už ką, už ką, Dievuliau, ta malonė, 
Jog leidai mums sulaukti tos dienos. 
O kiek kitu į amžiną kelionę 
Nuėjo skurdūs laukdami anos? ..

Mūsų rašto žmonės, mūsų poetai gaivališkai džiaugėsi laisva 
Lietuva, jos gamta, jos miškais, gėlėmis ir jos upėmis, štai 
Faustas Kirša:

Matau: į Lietuvą pavasaris atėjo. 
Jau paskutinės sniego lėkštės tirpsta. 
Miške medžius kalena kėkštas. 
Katytes supa blindy virpstai.
Matau: aš pats einu, krivulę mano žydi 
Ir kvepia oras medumi ir duona, 
Ir plakas bokštuos vėliavėlės — 
geltona, žalia ir raudona.

Džiaugiasi Kazys Zupkus:
Išeini į pievą — visos gėlės žydi, 
Kam gi pasakysi, kaip gyvent gražu.

Baltrušaitis neatsigėri Nemunu:
Nemunėlis ar čiurlena, 
Ar vilnis putotas gena, 
Supas saulę prisisegęs 
Karklais, gluosniais apsikaišęs, 
Ir su saule šoka, regis. 
Tarsi ruošia džiaugsmo vaišes.

Kazys Binkis pamilęs gėles:
Ugniaspalvės aguonėlės 
Po rugius visur liepsnojąs, 
Lyg išklydę rojaus vėlės 
Ugniaspalvės aguonėlės. 
Visas kraštas — vienos gėlės. 
Ar čia žemė, ar čia rojus? 
Ugniaspalvės aguonėlės 
Tik liepsnojąs, tik liepsnojąs.

(Tęsinys 6-me pusi.)

XIX METAI

hmtei) press - naujienų

Eau Claire (Wise.) žiemos sporto vietovėje du berniukai iš visy 
jėgų laikosi Įsikibę į roges, kurios lekia nepaprastu greičiu.

Dienu Skeveldros
K

1
Variau “Dabartinės Lietu­

vių Kalbos Žodyną”, Čikaga, 
1962 met. (“Terros” laida). 
Vartau, nesgi pagrindinai per­
skaityti ir įsisikaityti reikia 
savaitės, mėnesio, o gal ir il­
giau. Žodynas, — štai, gali 
tarti, lyg koks romanas, apy­
saka, geras — geras eilėraštis, 
Nęnubosta, kas kartas vis nau­
ja ir įdomu randi, žodynas — 
bičiulis, ypač žurnalistams, 
rašytojams, mokytojams, ku­
nigams visad visiems vi- 
suomeninkams ir kultūrinin­
kams.

Priešais mane ir I-oji, bol­
ševikinė, žodyno laida.

“Terros” žodyno Redakci­
nę Kolegiją sudaro šie kalbi­
ninkai: prof. J. Balčikonis, 
prof. K. Korsakas, J. Kabelka, 
J. Kruopas (atsak. redakto­
rius), A. Lyberis ir K. Ulvydas.

“Terra” išmetė kacapinįį 
(kremliaus) “spirgutį”, ir “Pa­
stabose prie antros laidos” ra­
šo:

“Žodyno nubolševikinimo 
darbo ėmėmės visu rimtumu 
ir atsargumu, stengdamiesi 
nieku nepažeisti nei jo rašy­
bos, nei žodžių aptarimų, nei 
autorių kalbinių principų. Dėl 
labai suprantamų priežasčių 
negalėjome autorius paprašy­
ti leidinio pasinaudoti jų vei­
kalu ar tikėtis jų talkos, pa­
tarimų ar bendradarbiavimo 
Žodyno perredagavinio darbe. 
Už visa tai autorius atsiprašy­
dami, betgi manome, kad dėl 
šio Žodyno perredagavinio, tiks­
liau — dėl jo nubolševiki­
nimo gali būti nepatenkintas 
tik prof. B. A. Larinas, Žody­

no (mano pabraukta! J. C.) 
polih tikas rusas. “Dabartinės 
Lietuvių Kalbos žodynas” iš 
rimto mokslinio veikalo pa­
vertęs bolševikinės propagan­
dos priemone”.

Toliau “Terra” priduria:
“... visi ryškiasnieji propa­

gandiniai pavyzdiniai saki­
niai pakeisti neutraliais ir ne­
erzinančiais pavyzdiniais sa­
kiniais, o neteisingas aptari­
mas žodžiams (pvz. demokra­
tija, liberalizmas, objektyviz­
mas, agresija, komunizmas ir 
t.f.), remiantis “Lietuvių En­
ciklopedija”, Enciklopedia Bri- 
tanica” ‘ir “‘Tarptautinių žo­
džių žodynu”, grąžintos pras­
mės, kurios jiems ir priklauso”.

2
Kultūros istorikui, lietuviš­

kosios knygos istorikui, vis- 
lik būtų buvę pravartu pažy­
mėti, kas atliko žodyno nu­
bolševikinimo darbą... Atlik­
ta didelis ir sunkus žygis.

3.
Tremties skaitytojui Žody­

nas verstinas nuog pat pačio 
pirmojo puslapio “ilgiau ir 
pagriudiniau (ypač jaunajai 
kultūrininkų kartais) susto­
jant ties “įvadu”.

Tiems, kurie dedasi 100% 
žiną savo gimtąją kalbą ir 
nebeprivalu nuolat pasitobu­
linti, privalu žinoti didžiojo 
kalbininko — prof. K. Būgos 
— “išpažintis” (žr. “Lietuvių 
Kalbos žodynas”, 1 sąs., Kau­
nas, 1921 m.):

“Mano kalboje, kurią skai­
tytojas turi... mano raštuose, 
tegu niekas neieško tobulu-

(Nukelta į 2 pusi.)
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Dienų Skeveldros...
(Atkelta iš 1 psl.) 

mo, gražumo ir sklandumo, 
nes čia viso to neras. (Toliau 
mano pabraukta! J. C.). Kal­
bos aš dar tobulai nemoku, 
stengiuos pramokti. Duok Die­
ve, kad nors senatvėje išmok­
čiau. Manau nebūsiant man 
gėdos, kad mokydamas dar ne­
neišmokau, nes gėda tėra tik 
tam, kuris nemokėdamas ir 
nesimokydamas tariasi mo­
kąs”.

4
Beje, mūsų rašomosios kal­

bos tėvas — prof. J. Jablons­
kis yra taręs:

— Maža garbė svetimomis 
kalbomis kalbėti, didi gėda 
savosios gerai nemokėti!

5
Pagarba V. Civinskui (“Ter- 

ros” savininkui) užu Il-ąją, 
nubolševikintąją, “Dabartinės 
Lietuvių Kalbos Žodyno” lai­
dą. Ir žodynas, palyginti, pi­
gus — tik $12. Reikia manyti, 
kad tiražas netruks išsisemti, 
nesgi kiekvieno pareiga ir am­
bicija Žodyną įsigyti. Manau, 
kad sudėjus į krūvą inžinie­
rius, daktarus (visų sričių ir 
mokslo disciplinų), kunigus, 
dailininkus, dainininkus, mu­
zikus, rašytojus, žurnalistus, 
advokatus, biznierius, studi­
jas betesiantį jaunimą, jie visi 
prašoks tiražą.

Žodynas įrištas tvirtais vir­
šeliais. Viso apie 45,000 žo­
džių, už $12. Na antra grįžus, 
beverta derėtis! Nauda dide- 

5 lė, stačiai neįkainuojama.

6
Žodyną “Terra’ betgi keti­

no savo veiklos pirmajam de­
šimtmečiui (1951—1961), baig­
ti užtruko ne dėl savo kaltės. 
Pagaliau žodynas pas prenu­
meratorius ir knygų rinkoje. 
10-metis iš tikro apvainikuo­
tas! Sėkmės ir toliau!!!

“Dabartinės Lietuvių Kal­
bos Žodynas” įrikiuojąmas į 
knygų lentyną lygiu svarbu­
mu ir lygiomis teisėmis kaip 
ir “Lietuvių Enciklopedija”.

• 7
Dar, manau, teks nekartą 

grįžti prie “Dabartinės Lietu­
vių Kalbos Žodyno’. Tai tur­
tas. Tai tautos istorijos dalis. 
Užu kalbą juk proseneliai ko­
vėsi (tėvai — ir broliai, sesės 
mūsų) lyg už savarankišku­
mą, nepriklausomybę, laisvę, 
užu savo likimą,veidą ir neme­
luotą būdą. Kalba — mūs gy­
vybė. Kalba — tautos logika, 
tautos sąmonė, krašto peisa- 
žas.

Šiandien didelė diena — 
Vasario 16-toji, ir “Skevel­
dras” noriu baigti poeto Hen­
riko Nagio žodžiais, kuriuos 
imu iš Kanadinės “Nepriklau­
somos Lietuvos”:

“Pavargusieji, nusivylu­
sieji, apkartę, praradusieji 
viltį pasitraukia iš mūsų 
tarpo. Pasitraukia ir tokie, 
kurie geriau įsikuria ir pra­
bangoje tariasi atradę ’nau­
ją gyvenimo prasmę. Ir to­
kių atsiranda, kurie nuta­
ria, kad jau pakankamą

DĖL 1905 METU!
4-

50-ties metų revoliucinio 
sąjūdžio Lietuvoje sukaktis 
bei visi to meto reikšmingi 
įvykiai nebuvo tinkamai pa­
minėti nei Lietuvoje nei Jung­
tinėse Amerikos vastybėse.

Tik džiugu, kad 1959 m. K. 
Bielinis išspausdino stambią 
knygą apie 1905 metų įvykius 
Lietuvoje.

Ne dėl smalsumo, bet dėl 
didelės svarbos ir vertės lau­
kiama ir ano meto veikėjų 
bent pluošto atsiminimų.

Iš tikrųjų, jau paskutinysis 
laikas, tų įvykių 60 metų pro­
ga, įmanomai daugiau surink­
ti atsiminimų ir iš eilinių ano 
meto veikėjų. Senoji karta nu­
sineša su savim daug musų is­
torijai vertingus ir įdomios 
medžiagos ir dėl mūsų neran­
gumo nuskriaudžiamos atei­
nančios kartos ir nuskurdina­
ma Lietuvos kovų dėl laisvės 
istorija.

Dabar jau visu frontu, pra­
dedant Lietuvos dvasininkais, 
pvz. prelatas K. Šaulys (“Tė­
vynės Sargas” 1948 m. Nr. 4) 
teigia, kad 1905 revoliucinis 
judėjimas atnešęs laisvę tvar­
kytis ir organizuoti patiem vi­
suomeninį gyvenimą, daryti 
susirinkimus, reikalauti socia­
linių reformų... Revoliucija 
esą praskynusi kelią į Didįjį 
Vilniaus Seimą. Kiti dvasinin­
kai dar drąsiau pasako, kad 
1905 metų revoliucija buvusi 
stipri pakopa į Lietuvos Ne- 
p ri k 1 ausomyb ę.

Šiuo metu Lietuvoje minėti 
lietuvių tautos pastangas atsi­
kratyti 1905 m. carinės okupa­
cijos labai nepatogu, kadan­
gi carinė okupacija atrodytų 
gerokai sumažinta blogybė pa­
lyginti su bolševikine okupa­
cija, nes carų biurokratijos 
ištvirkavimas, kyšininkavi 
mas, žiaurumai, nemoralumai, 
apgaulė, melas blunka prieš 
dabartinių satrapų darbus.

Argi dabartiniems Lietuvos

duoklę atidavė savai bend­
ruomenei ir savam kraštui, 
todėl palieka vežimą vežti 
kitiems. O tačiau, Dievui dė­
kui, dar lieka būrelis entu­
ziastų, būrelis užsispyrėlių, 
sauja tokių, kurie žino, kad 
kiekviena kova turi būti tę­
siama iki galo, kad kiekvie­
nos tikros kovos pabaiga 
yra tikrai laimėjimas. Ku­
rie žino, kad tiktai viską 
padarius, galima bus pasa­
kyti: dariau ką galėjau, to­
dėl negaliu pralaimėti.

Pasitraukėme iš savo že­
mės gerai žinodami kas mū­
sų laukia, gerai žinodami ko 
iš mūsų laukia mūsų sese­
rys ir broliai nelaisvėje.

.. .galime ir turime drą­
siai ir sąmoningai tęsti savo 
nerašytą testamentą Lietu­
vai. Dezertyrai niekad dar 
nenulėmė kovos eigos ir 
niekad jų nemini istorija. 
Mes dažnai kalbame apie 
istorijos teismą, bet ar ka­
da pagalvojame, kad toks 
neatlaidus irrealus teismas 
iš tikro egzistuoja?”

J. Cicėnas 

okupantams būtų malonu 
klausyti lietuvių kovų ir pas­
tangų nusikratyti rusų jungu?!

Į Jungtines Amerikos Vals­
tybes išemigravo nemažas 
skaičius 1905 metų revoliuci­
jos dalyvių, o dar didesnis 
skaičius tų įvykių stebėtojų. 
Kaip vieni, taip ir antri galėtų 
pasitarnauti, įrašydami į Lie­
tuvos laisvės kovų istorijos 
lapus savo prisiminimų.

Amerikos lietuvių istorijos 
draugija kviečia, gal tiksliau 
maloniai prašo, visus lietuvius, 
nepaisant politinių ar religi­
nių nusistatymų, parašyti iš 
savo apylinkės 1905 metų įvy­
kių atsiminimus.

Kaip istorikas, taip pat ir 
kiekvienas atsiminimų rašyto­
jas turėtų neprasilenkti su tie­
sa, taigi, iš anksto nusistaty­
ti ką nors juodinti arba gir­
ti, bet neperdedant atpasakoti 
ano meto įvykius. Per tiek lai­
ko nuo tų įvykių jau galima 
ir apie priešą be pykčio pasa­
koti.

Jeigu senesnės kartos tau­
tiečiui pačiam būtų sunkoka 
rašyti tuos atsiminimus, tai 
Amerikos lietuvių istorijos 
draugija paieškos toje vietoje 
kito asmens, kuris jo atpasa­
kojimus surašys. Šiuo atveju 
prašysime pranešti Amerikos 
lietuvių istorijos draugijai, že­
miau nurodytu adresu, savo 
sutikimą ir norą papasakoti 
apie savo apylinkės įvykius 
1905 metais.

Į šią talką kviečiamos drau­
gijos bei atskiri asmenys, nes 
reikalas nėra sroviškas.

Atsiminimų pasakotojai ar­
ba rašytojai maloniai prašo­
mi parašyti ir savo trumpą gy­
venimo aprašymą, kad gali­
ma būtų, leisimos knygos ga­
le, duoti ir trumpų žinių apie 
1905 metų veikėjus.

Amerikos lietuvių istorijos 
draugija pageidautų, kad atsi­
minimų rašytojai, pasakoda­
mi apie 1905 metų įvykius, pa­
liestų tokius dalykus: 1. Kokį 
įspūdį padarė rusų-japonų ka­
ras? Ar visi paklausė mobili­
zacijos šaukimų ir ėjo į rusų 
kariuomenę? Ar buvo jūsų 
apylinkėje platinami Lietuvos 
socialdemokratų atsišaukimai 
neklausyti mobilizacijos šau­
kimų ir neiti kariuomenėn? 2. 
Iš kur apylinkė sužinodavo 
apie neramumus ar revoliuci­
nius įvykius Rusijoje ir Lietu­
voje? 3. Ar valsčiuje rusų mo­
kytojai buvo išvaryti? Ar jų 
vietoje dirbo lietuviai moky­
tojai? Gal rusų mokytojai bu­
vo nepatenkinti caro valdžia? 
4. Kiek buvo policijos valsčiuje 
ar gminoje? Kaip jie sugyveno 
su lietuviais? Ar neramumų 
metu nebuvo susidūrimų su 
caro policija? Ar policija pa­
liko vietoje ar buvo pašalin­
ta? Ar jūsų apylinkėje buvo 
prakalbų, pamokslų? Kas juos 
sakė? Ar vietos žmonės ar at­
vykę iš kitur? Ar buvo žino­
mos jų pavardės? Ar žmonės 
buvo patenkinti vad. pamoks­
lais?' 6. Ar vietos gyventojų 
tarpe buvo skundėjų rusų 
valdžiai? Ar jūsų apylinkėje

buvo studentijos ir moksleivi­
jos? Ar studentija ir mokslei­
vija dalyvavo revoliucinėje 
veikloje. Jų pavardės? Koks 
jų likimas? 8. Kiek buvo pa­
rapijoje kunigų? Ar parapija 
grynai lietuviška? Kunigų nu­
sistatymas revoliucinių įvykių 
atžvilgiu? Ar per pamokslus 
bardavo ‘cicilistus’? 9. Ar bu­
vo jūsų apylinkėje sauvaliavi­
mų: monopolių daužymų,
dvarų plėšimų, sauvališ'kų 
miškų kirtimų, teismų? 10. 
Gal pamenate revoliucionierių 
dainuojamas dainas? Ar ne­
dainavo dainų prieš žydus? 
11. Ar esate savo apylinkėje 
girdėję apie juodašimčius? 
Ką tada žmonės įsivaizdavo 
juodašimčiais? 12. Ar jūsų 
miestelyje buvo žydų? Ar ne­
buvo skatinami žmonės mušti 
žydus? 13. Ar siautėjo jūsų 
apylinkėje baudžiamieji rusų 
kariuomenės būriai? Ar buvo 
nuo baudžiamųjų būrių nu­
kentėjusių? Ar buvo iš jūsų 
apylinkės už revoliucinę veik­
lą baustų kalėjimu, tremtų į 
Sibirą? Kas? Koks jų tolimes­
nis likimas? Kas dėl veiklos 
yra pabėgęs iš Lietuvos? Koks 
jų likimas? 14. Ar kas iš jūsų 
apylinkės yra dalyvavęs Vil­
niaus Didžiajame Seime? Ar 
jūsų apylinkėje buvo platina­
mos seimo rezoliucijos? 15. Ar 
jūsų apylinkėje buvo jaunimo 
organizacijų, Lietuvos social­
demokratų kuopų? Jeigu buvo 
bent kokios organizacijos, tai 
kas joms vadovavo? 16. Ar te­
ko girdėti apie valstiečių są­
jungą? Ar buvo platinami jū­
sų apylinkėje valstiečių sąjun­
gos atsišaukimai? Gal pame­
nate apie rinkimus į Pirmąją 
Rusijos dūmą? Ko žmonės lau­
kė tada iš dūmos atstovų?

Čia suminėti klausimai tiks­
lu sukelti arba pažadinti ir 
atkurti atmintyje įrašytus to 
meto vaizdus, žmonių norus 
bei dėl to meto įvykiu jų sam­
protavimus. Kiekvie: as atsi­
minimų rašytojas ar pasako­
tojas, žinoma, palies tik to­
kius dalykus, kurie yra jam 
įstrigę ir kuriuos nebus sun­
ku atkurti.

Laukiame spaudos atsilie­
pimų bei šiais įvykiais suinte­
resuotų žmonių pastabų, pata­
rimų, kad galėtume savo su­
manymą bent pa lenkinamai 
atlikti.

Adresas: J. šmotelis, 7114 S. 
Campbell Ave., Chicago 29, Ill.
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SOVIETINĖS SENSACIJOS
Nė beprotnamiai nebeatgrasina jaunųjų rašytojų

Nors trumpą “atodrėkį” 
Chruščiovinėje Rusijoje vėl 
sukaustė jau daugiau kaip 45 
metus trunkanti bolševikinė 
žiema, tačiau kartkartėmis ir 
tenai pasirodo viena kita pro­
švaistė, iš kurios matyti, kad 
tikro pavasario kur nors esa­
ma ir kad jis kada nors iš­
auš net Sovietų imperijoje.

“Ne vien duona”, “Dakta- 
ras Živago” ir jauno rusų po­
eto Eugenijaus Jevtušenkos 
priešstalininių eilėraščių, nau­
ja sensacija Sovietų Rusijoje 
yra jaunesnės kartos sovieti­
nio rašytojo Aleksandro Sol- 
ženicino apysaka arba nove­
lė “Viena diena Ivano Deniso- 
vičiaus gyvenime”, paties au­
toriaus pergyventų baiseny­
bių aprašymas sovietiniuose 
darbo vergų lageriuose šalta­
jame Sibire. Tai visiškai pa­
naši į Armonienės “Palik aša­
ras Maskvoje” ir Tautvaišie­
nės “Tautų kapinynas Sibiro 
taigose”. Bet kas visoje sovie­
tų Rusijoje sensaciją sukėlė, 
tai kad Nikita Chruščiovas 
leido tą Solženicino apysaką 
pačioje Sovietų Sąjungoje at­
spausdinti, platinti ir skaityti!

Sensacija žymiai sumažėja, 
turint galvoje, kad autorius 
savo knygoje nė kiek nepa­
smerkia komunistinės-bolše- 
vikinės sistemos, tik pavaiz­
duoja tos sistemos brutalu­
mus ir žvėriškumus, Stalino 
gadynėje, prieš kurią dabarti­
nė Chruščiovo gadynė atrodo 
kaip tikras “rojus”.

Aleksandr Solžencin praėju­
siame “tėvynės” kare buvo 
raudonosios armijos karinin­
ku ir už narsumą buvo apdo­
vanotas dviem dekoracijo­
mis, bet po karo, 1945 metais, 
kaip ir daugelis kitų pasižy­
mėjusių karių, buvo areštuo­
tas, perėjo per visas Stalino 
opričnikų tor turas ir buvo iš­
siųstas į Sibirą, iš kur tik 1957 
metais buvo rehabilituotas”. 
Dabar gyvena Riazanėje, yra 
gimnazijos matematikos mo­
kytojas, ir kalbamoji novelė 
yra jo pergyvenimų sovieti­
niame Sibire reportažas. Tai, 
tikriau sakant, yra paties Sol­
ženicino pergyvenimų dieny­
nas. ..

“Viena diena Ivano Deniso- 
vičiaus gyvenime” vargu ka­
da būtų pasaulio šviesą išvy­
dusi, jei ne žurnalo “Novyj 
Mir” redaktorius Aleksandras 
Tvardovskis, kuris yra vienas 
iš daugelio, norinčių matyti 
Rusiją laisvesnę.

Veikalas buvo kelių kitų 
redaktorių atmestas, ir su­
prantama dėlko. Tik Tvar­
dovskis pradėjo įtikinėti, kad 
jį reikia išleisti, nes, girdi, 
“reikia atpalaiduoti mūsų min­
tis nuo tokių dalykų, kurie 
tebėra neišsakyti, o turi būti 
išsakyti”. Niekam nedrįstant 
Tvardovskį palaikyti, jis Sol­
ženicino rankraštį perdavė ko­
munistų partijos centro komi­
tetui, kurs savo ruožtu jį per­
davė “pačiam” Chruščiovui. 
Chruščiovas greit įžiūrėjo, kad 
Stalino gadynės pasmerkimas 

tik prisideda jo paties “gar­
bei”, ilgai nelaukęs leidimą 
davė. Šis leidimas yra laiko­
mas nemažesnės reikšmės 
Chruščiovo žygiu, kaip ir jo 
makabriškas žygis išmesti iš 
mauzoliejaus Stalino lavoną.

Bet dvasinę fermentaciją 
sovietinėje Rusijoje ir, be abe­
jo, jos “broliškose respubli­
kose”, dar ryškiau vaizduoja 
kitas dar tipingesnis įvykis.

Vienas Sovietų Sąjungos ra­
šytojų unijos narys, esąs vi­
sais atžvilgiais “gerame sto­
vyje”, parašė novelę, pavadin­
tą “Mėlyna bonka”. To auto­
riaus tikroji pavardė neskel­
biama, tik užsienyje jis žino­
mas “Valerijaus” vardu. Tai 
yra autoriaus slapyvardis, ku­
riuo jis savo “Mėlynąją bon- 
ką” pasirašė ir jos rankraštį 
iššmugeliavo į užsienius. Rei­
kia laukti, kad ši knyga, jei 
dar nepasirodė, tai netrukus 
pasirodys. Kuo šis Valerijaus 
drąsus veikalas skiriasi nuo 
Solženicino veikalo? Skiriasi 
tuo, kad jame tiesiai, atvirai 
ir visu frontu užatakuojamas 
jau pats Nikita Chruščiovas 
ir visa jo vadovaujama siste­
ma. Knygoje vienas žymiau­
sių “didvyrių” vadinamas 
Apostolov, pavaizduotas dide­
liu ciniku karjeristu, bet fak­
tiškai yra paties Nikitos pa­
veikslas ir tam “Apaštalui” 
knygoje paskirti net du sky­
riai. Aišku, Nikita su “Valeri­
jų” pasielgė kitaip, negu su 
Solženicinu. Gautomis Vaka­
ruose žiniomis, “Valerijus” pa­
skelbtas pamišėliu ir išsiųs­
tas L beprotnamį.

Pasirodo, Nikita jau antrą 
tokį savo kritiką panašiai su­
tvarkė. Pirmasis buvo Eseni­
nas Volpinas, žymiojo pore­
voliucinio laikotarpio rusų 
poeto Sergiejaus Esenino pa­
vainikis sūnus, kurs taip pat 
buvo pasiųstas į lunatikų 
prieglaudą dėl kažkokių ne­
patinkamų atsiliepimų apie 
Nikitos “liberalizmą”. Kaip 
caras Nikalojus I, uždaryda­
mas beprotnamyje ankstybo­
jo 19 amžiaus rusų rašytoją 
Čadajevą pasakė, jog “sveiko 
proto būdamas jis niekada to­
kių dalykų nebūtų rašęs. Ni­
kita I tą patį sprendimą pri­
taikė savo 'kritikams.

Bet ar tai padės Nikitai I 
(o tai nepadėjo Nikalojui I) 
ilgai savo sistemą beišlaikyti? 
Kaip tada, taip dabar atsiran­
da drąsuolių, kurie net be­
protnamio neišsigąsta ir fer­
mentacija toliau vystosi, kas 
matyti iš Maskvos universite­
to studentų pogrindinės spau­
dos.

Žymus JAV publicistas Jo­
seph AIsop straipsnyje “Nau­
jos knygos rodo rūgimą Sovie­
tuose” mini, kad Maskvos uni­
versiteto studentai buvo pra­
dėję leisti slaptą literatūros 
žurnalą “Sintaksė”, kurs, Iz- 
vestijoms iškėlus viešumon, 
buvo beregint likviduotas. Bet 
neilgai trukus, vietoj “Sintak­
sės”, pradėjo eiti “Bumeran­
gas”, kurs taip pat ilgai ne-

PAŽYMĖJIMAS
Parėjęs namo, aš buvau ne­

maloniai nustebintas nepa­
prastai maloniu Giunterio pa­
sisveikinimu. Taip, jūs per­
skaitėte teisingai: “nemalo­
niai nustebintas neparastai 
maloniu” ir t.t. Mat, Giunte­
rio malonūs pasisveikinimai 
visada reiškia ką, nors bloga. 
Mano nujautimas pasitvirti­
no: Giunteris laikė rankoje 
pilką sąsiuvinį.

Na, sūnau, atostogos? 
— paklausiau aš.

Giunteris sumišęs patrypi- 
nėjo vietoje ir linktelėjo.

— Ir čia tavo mokslo pa­
žangumo pažymėjimas? Ti­
kiuosi, kad šį kartą jis ne toks 
apgailėtinas, kaip kad buvo 
pernai?! Nagi, parodyk!

Aš ištiesiau ranką.
— Palauk, tėte, — suriko 

Giunteris, bet aš jau buvau 
išplėšęs pažymėjimą iš jo 
rankų.

— Vokiečių kalba paten­
kinamai, — aš turėjau giliai 
atsidūsti. — Tad tik “patenki­
namai”? Gera pradžia, nėr 
kas sakyti!

Giunteris vėl norėjo kažką 
įterpti, bet aš jau buvau su­
pykęs, ir jis nedrįso prasižioti.

— Matematika — beveik 
patenkinamai, žavėtina, iš tik­
ro žavėtina! — Giunteris giliai 
įtraukė oro, bet mano žvilgs­
nis jau buvo pasiekęs “Anglų 
kalbą”, Vos patenkinamai! 
Vaike, ir tau ne gėda ?

— Bet, tėte, juk...
— Ką reiškia “bet” ir “juk”? 

Gėda rodyti tėvui šitokį pažy­
mėjimą! Ar tai šitaip atsidė­
kojamą tėvams už visą jų var­
gą, rūpesčius ir, pagaliau, pi­
nigus? O fizika? Tik patenki­
namai?

Giunteris susiraukė ir pasa­
kė:

— Tėte, aš tau paaiškin­
siu. ..

— Čia nėr ko nei aiškinti, 
nei aiškintis! Tylėk, aš skaity­

gyvenęs buvo likviduotas. Ta­
čiau jo vietoje pasirodė “Fe­
niksas”. Tai ypač tinkamas 
vardas nes Feniksas (Pheo- 
nix), yra toks paukštis, kurs 
mitologijoje reiškia iš numi­
rusių prisikėlimą... J. P. 

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUSA. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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siu toliau. — Pabaigoje buvo 
parašyta: “Jei Jūsų sūnus no­
ri šiaip taip baigti mokyklą, 
tai turi daugiau dirbti”. Ši­
tas sakinys mane pribaigė.

— Ar tu žinai, ką būtų pa­
daręs mano tėvas, jei aš bū­
čiau išdrįsęs pakišti jam ši­
tokį pažymėjimą? — įsiutęs 
sušukau aš. Aš apsukau pa­
žymėjimu keletą ratų ore ir 
atsitiktinai pamačiau vardą 
kitoje jo pusėje. “Kas čia?” — 
pagalvojau aš. Baisus įtari­
mas kilo manyje.

— Giunterį, juk tai ne tavo 
pažymėjimas?

— Aš gi norėjau iš karto 
tau tai pasakyti, tėte, — atsa­
kė jau šypsodamasis, tiesa, 
šiek tiek klastingai šypsoda­
masis, Giunteris. — Juk tai 
tavo paties pažymėjimas... 
Aš jį atsitiktinai radau tarp 
knygų... — Giunteris primer­
kė akį:

— Tėte, ar parodyti tau da­
bar mano pažymėjimą?

Vertė L. U.

DONIZETTI IEŠKO 
ĮKVĖPIMO

Kompozitorius Donizetti tu­
rėjo papratimą, kurdamas ko­
kią kompoziciją įsižiūrėti į 
kokį nors daiktą.

Vienas brangių kailių krau­
tuvės savininkas sykį paste­
bėjo, kad kažkoks keistas 
žmogus jau kelintą dieną sto­
vi prie jo krautuvės vitrinos 
ir akis įbedęs į sidabrinės la­
pės iškamšą. Manydamas, jog 
koks nors plėšikas planuoja, 
kaip jo krautuvę apiplėšti, 
savininkas išėjo pro duris ir 
taip žmogui į akis pasakė: 
Ko tamsta čia ieškai?

— Ieškau Lucia d’Lamer- 
moor trečiajam veiksmui fi­
nalo, — pasiaiškino nepažįs­
tamasis.

— Vargas kai medus lim­
pa ir tįsta, tik nėra saldus.

Attention Motorists
All Types of Body and Fender 

Work and Repairs, Painting, etc. 
Open daily ‘til 6 — Sat. ‘til 12 
1st Class Work and Low Prices

VOLKS GARAGE
Specializing in Volkswagen’s

108 E. 22nd St., Chicago Heights, III. 
Phone SK 4-5743

Please mention this ad.
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1963 METAIS MINĖTINOS DIENOS
BIRŽELIS

Prieš 580 metų birželio 3 d. 
kryžiuočiai buvo atsibeldę 
ties Trakais ir kovėsi su lietu­
viais.

Prieš šimtų metų birželio 3 
d. Vilniuje sušaudytas kun. 
Stasys Išora 1863 m. Lietuvos 
Lenkijos sukilimo dalyvis.

Prieš šimtų metų birželio 
5 d. sušaudytas kun. Žiemas- 
kis, Vilniuj 1863 m. Lietuvos 
ir Lenkijos sukilimo dalyvis.

Prieš 70 metų birželio 7 d. 
Girdžiūnuose, Rimšės vai. Za­
rasų ap. gimė Jonas Kardelis, 
buvęs Lietuvos žinių redakto­
rius, dabar Nepriklausomos 
Lietuvos redaktorius, Montre- 
alyje, Kanadoje.

Prieš šimtą metų birželio 
22 d. sušaudytas rusų armi­
jos karys, 1863 m. Lietuvos 
sukilimo dalyvis Sierokovskis.

Prieš šimtą metų Lenkijoj 
pradėjo eiti 1863 m. sukilimo 
centrinio komiteto leidžiamas 
lenkų kalba laikraštis “Ruch”, 
jo Nr. 4 Lenkijos sukilimo 
centralinio komiteto tilpo at­
sišaukimas raginantis Lietu­
vą sukilti ir kartu su Lenkija 
kovoti dėl Lietuvos laisvės ir 
jos nepriklausomybės.

įPrieš 70 metų birželio 23 d. 
Rusijos okupacinė valdžia 
Lietuvoje uždarė Panevėžio 
ir Kėdainių veikusias iš seno 
gimnazijas.

Prieš 70 metų birželio 23 d. 
Kražiuose įvyko lietuvių pasi­
priešinimas atimant katali­
kų bažnyčią, kurią rusų val­
džia perdavė pravoslavams. 
Kražiuose dėl tos bažnyčios 
lietuvių skerdynės įvyko rug­
sėjo 2 d.

LIEPOS

Prieš 70 metų Paželvyj, Ku­
lių vai. liepos 15 d. gimė Juo­
zas Butkus-Butkų Juzė, rašy­
tojas, poetas kelerių knygų au­
torius. Mirė Lietuvoj.

Prieš 30 metų liepos 17 d. 
ties Soldau, Vokietijoj žuvo 
St. Darius ir St. Girėnas skris­
dami iš JAV į Lietuvą.

Prieš 95 m. Rusijos valdžia 
uždarė Telšiuose iš seno vei­
kusią progimnaziją.

RUGPIŪTIS

Prieš šimtą metų Rusijos 
valdžia atleido iš Lietuvos 
mokyklų visus lietuvius mo­
kytojus ir jų vietoje paskyrė 
rusus.

Prieš du šimtu metų sep- 
tynerių (1756—1763) metų ka­
re rusų armija žygiuodama 
per Lietuvą gaudė jos jauni­
mą ir bruko jaunus vyrus i 
savo armijos eiles ir iš su­
gaudytų sudarė taip vadina­
mą Lietuvos korpusą, kuris 
tik iš pavadinimo tokiu buvo.

RUGSĖJIS

1888 metais prasidėjo Lie­
tuvos darbininkų profesinis 
judėjimas. Prieš 75 metus Vil­
niuje įsikūrė streikų kovų ka­
sos.

Vėliau jos virto savitarpio 
susišelpimo kasomis, lyg už­
uomazga būsimo socialinio 
draudimo — ligonių kasų pra­

dininkės.
Prieš 60 metų Vilniuje rug­

sėjo men. pradžioj baigėsi Vil­
niaus kepėjų streikas, kuris 
tęsėsi net keturias savaites. 
Reikalauta darbo dienos sut­
rumpinimo iki 10 valandų... 
Streikas buvo laimėtas.

Prieš 90 m., rugsėjo 1 d. gimė 
Felicija Povickaitė-Bortkevi- 
čienė, viena žymiųjų Lietuvos 
moterų, Lietuvos žinių, Lietu­
vos Ūkininko ilgametė admini­
stratorė, dalinai redaktorė, vie­
na iš kalinių sušelpimo kasos 
sumanytoja ir jos uoli rėmėja.

Ji mirė 1945 m. Kaune.

Prieš 80. rugsėjo 10 d. gimė 
Juozas Paknys, jaunų dienų 
socialdemokratų veikėjas, 
spaudos bendradarbis, pirmo­
jo koalicinio Lietuvos nepri­
klausomybės ministrų kabine­
to darbo ministras, vėliau il­
gametis Lietuvos banko direk­
torius, Lietuvos valiutos — li­
to vienas sumanytojų. Mirė 
Vokietijoje.

Prieš 110 m. rugsėjo 16 gi­
mė Petras Arminas, “Aušros” 
bendradarbis, jos platintojas, 
eiles rašęs, vertimus daręs. 
Jis mirė 1885 m. kovo 18 d.

Prieš 80 metų, rugsėjo 26 d., 
Purviniškiuose, Nemunėlio 
Radviliškio vai. gimė Kipras 
Bielinis, carinės Rusijos oku­
pacijoj Lietuvoje katorginin­
kas, Lietuvos St. seimo ir ki­
tų seimų narys, spaudos ben­
dradarbis, Lietuvos socialde­
mokratų partijos ilgametis 
centro komiteto narys, “Die­
nojant”, “Penktieji metai” at­
siminimų knygų autorius, Li­
teratūros fondo įsteigėjas ir 
jo tvarkytojas, dabar JAV gy­
venąs, VLIKe socialdemokra­
tams atstovaująs.

SPALIS

1920 m. spalio 7 d. buvo su 
lenkais ..pasirašyta Suvalkų 
mieste sutartis. Lenkų buvo 
pasižadėta Lietuvos nepulti ir 
Vilnių pripažino Lietuvai.

Tų pačių metų spalio 9 d. 
lenkai sulaužė Suvalkų sutar­
tį, puolė Lietuvą ir užgrobė 
Vilnių.

Prieš 170 metų spalio 28 d. 
Kalvuose, Skuodo vai., gimė 
Simonas Daukantas, pirmasis 
pradėjęs lietuvių kalba rašyti 
Lietuvos istoriją. Parašė “Dar­
bus senovės lietuvių”, “Pasa­
kojimas apej Weikalus Lietu­
viu tautos” ir daug ko kito. 
Jis mirė 1864 m. gruodžio 6 d. 
Papilėj.

Prieš 70 m. spalio 30 d. Girš- 
niuose, Mosėdžio vai., gimė 
Adomas Galdikas, našus ta­
pytojas, dabar JAV gyvenąs.

LAPKRITIS

Prieš 70 m. lapkričio 4 d. 
Gudeliuose Papilio vai. gimė 
Kazys Binkis, nenuorama po­
etas, išgarsėjęs savo “Tamo­
šius Bekepuris”, daug ką pa­
rašęs skirto vaikams. Mirė 
Lietuvoj.

Prieš 50 m. Brooklyne, N. 
Y. lapkričio 13 d. mirė Vladas 
Dembskis, 1863 m. sukilimo 
Lietuvoj dalyvis, buvęs kuni­
gas, išvirtęs laisvamaniu, vi­

suomenininkas, spaudos ben­
dradarbis, išleidęs ir parašęs “Iš 
ko kyla melai”. “Ar vyskupas 
Valančius nebuvo vyliugu lie­
tuvystės” ir kita. Jis gimė 
1831 m. gegužės 31 d. Lepšiuo­
se. Pašaušėje.

GRUODIS

Prieš 80 Ui. gruodžio 3 d. 
Juodžiuose Šimonių vai. gimė 
Feliksas Bugailiškis, teisinin­
kas, visuomenininkas, spaudos 
bendradarbis, “Gimtojo kraš­
to” žurnalo steigėjas ir redak­
torius, Šiaulių muziejaus įs­
teigėjas.

Prieš 80 m. gimė Mykolas 
Hofmanas, spaudos bendra­
darbis, rašęs eiles, “Aušrinės” 
bendradarbis. Jis mirė 1921 m. 
Šilutės aps.

Prieš 80 m. Garliavoj gimė 
Pranas Paršaitis, spaudos 
bendradarbis, daug rašęs gy­
vendamas JAV lietuvių atei­
vių spaudoje. Mirė 1911 m. 
JAV.

Prieš 80 m. gimė Petras Ru- 
seckas, našus spaudos ben­
dradarbis, buvęs “Lietuvos 
Ūkininko”, “Jaunimo”, “Ka­
rio”, “Trimito” redaktorius, 
Knygnešio, Savanorio, Bau­
džiava Lietuvoje knygų auto­
rius.

Prieš šimtą metų, gruodžio 
19 d. Pustelnikuose, Naumies­
čio vai. gimė Pranas Mašiotas 
pedagogas, visuomenininkas, 
“Aušros”, “Varpo”, “šviesos”, 
“Vilniaus žinių” ir kitų laikraš­
čių bendradarbis, vienas žymes­
nių vaikams skirtų knygelių au­
torius, buvęs Rygos lietuvių 
švietimo draugijos “žvaigždės” 
valdybos ilgametis pirminin­
kas. Jis mirė 1940 m. spalio 
mėn. 14 d. Kaune.

Prieš 55 m. .gruodžio 15 d. su­
sirinko Vilniuje miesto darbi­
ninkų taryba, tai buvo pirmas 
tokios darbininkų tarybos susi­
rinkimas ir paskutinis.

Prieš 105 metus, gruodžio 
31 d., Pažeriuose, Veiverių 
vals. gimė Vincas Kudirka, žy­
musis rašytojas, Varpo redak­
torius, tautos gimno autorius. 
Vincas Kudirka mirė 1899 m. 
lapkričio 19 d. Naumiestyje, 
Lietuvos nepriklausomybės me­
tais pavadintame Vinco Kudir­
kos Naumiesčiu.

Vincas Kudirka jo redaguo­
jamame Varpe nekartą rašė, 
kad Lietuvos jaunimas neap­
leistų savo gimtosios šalies ir 
nevyktų svetur laimės ieškoti.

Tada Lietuvos jaunimo daug 
kas nenorėjo tapti “masko­

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri­

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus­

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras.  $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent­

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi...................................................... $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO­

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei­
dinys, 1953 m. 88 psl.................................................................. $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIEN O S
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Illinois

>!■■■■! ■■ O. H
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PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

GARSINKITES NAUJIENOSE
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, FEBRUARY 16, 1963

THERMOS DIVISION, Dept. AF
King-Seeley Thermos Co.
Norwich, Connecticut
Please send me immediately full details of your money 
making items and special organization discounts.
NAME ..................................................................................................
STREET .................................. ..............................................................
CITY ............................................ ZONE.......  STATE ...................
□ Check here if writing for an organization

liais”, tai yra vengė kareivia­
vimo Rusijos armijoje. Lie­
tuvos žmonės tada vadino mas­
koliais tuos, kurie buvo ima­
mi Rusijos armijom Tais ir 
kitais sumetimais nemažai 
Lietuvos jaunimo išvykdavo 
Anglijon ar tiesiog į Jungtines 
Amerikos Valstybes.

Mat, iš seno lietuvis jaunuo­
lis tarnavimą Rusijos kariuo­
menėj laikė nešvariu užsiė­
mimu, Lietuvos jaunuoliui 
nereikalingu ir nenaudingu. 
Žinoma, buvo ir kitaip apie 
tai manančių.

Deja, ir pats Vincas Kudir­
ka neišvengė išeivio likimo. 
Tiesa, ne jis pats, bet jo raš­
tų rinkinys išeivijoje — Jungti­
nėse Amerikos Valstybėse 
prieš 63 metus buvo sumany­
tas išleisti- ir buvo išleistas. 
Tai iki šiol gyvuojančios Tė­
vynės mylėtojų draugijos nuo­
pelnas. Tą sumanytą darbą 
parėmė ir kitos Amerikos lie­
tuvių draugijos. Tokių būta 
net 48. Tai gražus ir vertingas 
vienybės darbas!

Nors pačioje Lietuvoje bu­
vo ir tebėra Vinco Kudirkos 
raštai plačiai žinomi, bet Lie­
tuvos nepriklausomybės me­
tais nesusiprasta jo raštų ant­
rąją laidą išleisti. Gal nebuvo 
reikalo, nes buvo pasinaudota 
amerikine jo raštų laida.

Dabartinės Lietuvos okupa­
cijos pakalikai privengia pri­
siminti Vincą Kudirką ir ne­
sirengia pakartotinai jo raš­
tus išleisti.

Mat, Vincas Kudirka tokių 
nemirtingų dalykėlių autorius, 
kaip Viršininkai, Lietuvos til­
to atsiminimai ir kitų, kurie 
maskoliams iki šiol akis bado. 
Juo labiau, kad tie Vinco Ku­
dirkos aprašyti viršininkai 
bei Tilto atsiminimų veikė­
jai ir vėl Lietuvoje įsitvirtino 
ir Vakanalių Vziatkovičių, 
KruglodUrovų, Rylosujevų ir 
kitų panašių tipų darbus tęsia, 
Lietuvą maskolina.

O Vinco Kudirkos “Ne tas 
yra didis” nūdien maskolių 
tramdomoje Lietuvoj nėra pa­
mirštas ir dar giliau įsisąmo­
nintas:
Ne tas yra didis, prieš ką milijonai 
Prispausti retežiais žemyn galvas 

lenkia, 
O dvasioje keikia; didžiais yr ne 

tironai 
Kurie reikia garbint, nors jie visiems 

kenkia.
Tik tas yra didis, kurs gyvastį savo 
Paskyrė teikimui tik artimui laimės, 
Kuris didžius darbus žmonijai aukavo. 
Prieš ką svietas klaupia su dėkui, 

niš'baimės.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

H. Ulbricth

Laikrodininkas
Mūsų batai buvo apdulkė­

ję, kojų padai degė, mums vos 
vos užteko jėgų pasiekti me­
dį. Kaip negyvi mes griuvo- 
me į žolę pavėsyje ir užsirū­
kėme.

— Gal turite ir man cigare­
tę? — pasigirdo nepažįstamas 
balsas.

Ties mumis, lyg iš žemės iš­
dygęs, stovėjo liesas ir ilgas, 
ilgas, kokių septyniasdešimt 
metų senis. Jo drobinis kos­
tiumas iš balto buvo virtęs 
pilku, jis buvo basas, o san­
dalus laikė po pažastim.

— Cigarečių mes neturime, 
»— atsakė Eduardas, — bet ga­
lime jums duoti tabako. Tie­
sa, jis stiprokas, mat padary­
tas iš.. na, iš nuorūkų. Pra­
šau susisukti cigaretę.

Nępažįstamasis pritūpė ir, 
vikriai susisukęs storą ir ilgą 
cigaretę, smagiai užsitraukė.

— Labai geras tabakas, — 
pagyrė jis ir begėdiškai pak­
lausė:

— O kažin, ko jūs turite vai- 
gyti?

■— Šiuo momentu, — atsa-* 
kiau aš, — nieko! Šiaip, duo­
nos, pieno...

Senis pažiūrėjo į mūsų nau­
jus sporto kostiumus ir nusi­
juokė.

— Tur būt, keliaujate iš 
Graco į Klagenfurtą, ponai 
busimieji studentai? — pa­
klausė jis.

— Atspėjote! — atsakė 
Eduardas. — Bet, gerbiama­
sai, iš kur tamsta žinai, kad 
mes “busimieji”, o ne “esa­
mieji” studentai?

— Na, seni studentai neturi 
naujų sporto kostiumų. Ar 
labai išalkę? Ko čia klausti! 
Būsimieji ir senieji studentai 
visada alkani. Aš manau, kad 
mes visi gerai užkąsime ana 
tenai, kaime! Garantuoju! Ei­
me! Eime, — pakartojo jis, 
matydamas, kad mes tingime 
kelti. — Beveik kiekviename 
name būna sugedulsių laikro­
džių. Ūkininkai paprastai lau­
kia keliaujančių laikrodinin­
kų. Mat, nuvežus laikrodį į 
miestą, reikia mokėti, o ke­
liaujančiam laikrodininkui už­
tenka duoti pavalgyti. Eime, 
netingėkite, gausime kaimiš­
kos sriubos, kaimiškos duo­
nos ir kitokių gėrybių!

Pilnų garuojančių lėkščių 
vaizdas privertė mus atsikelti.

■— O ar jūs tikrai laikrodi­
ninkas? — pirmą kartą prata­

rė žodį Ernst as.
— Mano mielas jaunuoli, 

— atsakė senis, — čia, kelyje 
aš — akrobatas, o kaime bū­
siu pavirtęs laikrodininku!

Kiek paėję mes pamatėme 
ateinantį kunigą ir keletą mo­
terų. Mūsų naujasis draugas 
staiga sustojo, visas mėšlun­
giškai išsitiesė, jo rankos ir 
kojos atrodė, kaip išnarintos.

Kunigas pakrapštė kišenes, 
o ir moterys neatsiliko: “ak­
robatas”, suvaidinęs luošį, ga­
vo keletą pinigėlių.

— O kur tamsta gyveni? — 
paklausė Ernstas.

— Visur ir niekur! Esu bu­
vęs Indijoje, Egipte, esu dir­
bęs prie Sueco kanalo... Na, 
visko neišpasakosi.

Kai pasiekėme kaimą, senis 
liepė mums palaukti gatvėje, 
o pats nuėjo į pirmą didesnįjį 
namą. Mes girdėjome, kaip jis 
derėjosi su šeimininke.

— Gerai, — pasigirdo mo­
teriškas balsas, — jūs visi ke­
turi gausite pavalgyti, bet prieš 
tai tamsta turi pataisyti laik­
rodį.

Mūsų naujasis pažįstamas 
pamojo mums, ir mes įėjome 
į namą. Senis išėmė iš kišenės 
visokių peiliukų, repliukių, 
sraigtelių ir padidinamąjį stik­
lą.

Ant sienos kabojo senas 
laikrodis su švytuokle, svare­
liais ir grandinėmis. Senis nu­
ėmė jį, pabraukė skudurėliu 
ir atidarė margai nudažytą 
laikrodžio dėžę.

Penkioms minutėms praė­
jus laikrodis ėmė linksmai 
taksėti. Senis paskubomis su­
sidėjo savo įrankius ir, atsisė­
dęs prie stalo, ėmė greitai ry­
ti gardžius kaimiškus valgius. 
Mes, jauni vyrukai, nespėjo­
me paskui jį, bet jis vis ragi­
no mus valgyti greičiau, nes, 
girdi, mums prieš akis ilga 
kelionė. Mes nustebome, bet 
pagreitinome kramtymo tem­
pą.

Baigęs valgyti, mūsų laik­
rodininkas slapčiomis žvilgte­
rėjo į laikrodį, pamojo mums, 
padėkojo šeimininkei ir kul­
kos greičiu movė pro duris. 
Mes paskui. Už poros minučių 
mes jau pasiekėme mišką. Se­
nis atsikvėpė.

I — Prakeiktas laikrodis! Vi­
siškai surūdijęs, tik išmesti. 
Laimei jis taksėjo, kol mes 
valgėme. Na, jau dabar mūsų 
niekas nepavys. Bet aš manau, 
kad senas laužas dabar jau 
nebetaksi. Vis dėlto eikime 

(toliau! Vertė L. U.

Jūs gyvensite dar 11
metų, jei...

Melley kolegos pritaria “nau­
jajai praktikai”. Vienas iš

i svarbiausių priekaištų: jau ne­
minint nelaimingų atsitikimų,

Ar norėtumėte sužinoti (ta- negalima būti tikram, kad ty- 
riamai tiksliai), kada Jūs rimai teikia bent apytikrių 
mirsite? Jei taip, tai atsi-1 žinkĮ apie sveikatos.stovį, nes 
klauskite gydytojų Frazer ir į ne tik tarp žemės ir dangaus 
Melley. Juodu atidarė New! vis dar yra daugybė nežino- 
Yorke specialią kliniką, kur mU dalykų, bet ir žmogaus or- 
kiekvienas gali sužinoti, kiek ganizme.; ir šities nežinomi 
jam liko gyventi. Supranta- j faktoriai dažnai turi lemia­
ma, kiekvienas šitoks smal- 1 mos reikšmės.
suolis nuodugniai ištiriamas, i “Jei’, sako Frazerio ir Mel-
nuvedamas pas psichiatrą ir • ley priešininkai, “kam nors 
verčiamas atsakyti į visus, ; išpranašauta vienuolika gyve- 
kartais labai nemalonius, klau- i nimo metų, o tiriamasis jau 
simus, liečiančius jo gyveni- turi vėžio užuomazgą, kurios 
mą. Išduodami ažymėjimai tyrimai neparodė, tai jis — 
skamba maždaug šitaip: “At- gal būt — gyvens ne vienuo- 
sižvelgiant į šiandieninį Jūsų lika metų, o tik vienuolika 
sveikatos ir nervų sistemos mėnesių. Norint, kad šitokie 
stovį ir darant prielaidą, kad pranašavimai turėtų prasmės, 
Jūs nepakeisite savo gyveni- reikia, kad kiekvienam to­
mo būdo, galima pasakyti, kiam smalsuoliui tyrimai bū- 
jog Jūs dar gyvensite (skai- ' tų kartojami bent kas tris mė­
čius) metų, nebent įvyktų ko- nesiūs”, čia pastebėtina, kad 
kia nors nelaimė. Mes pata- i honoraras už gyvenimo ilgu- 
riame Jums... (seka patari- mo pažymėjimą siekia maž­
inai, ką valgyti, ko nevalgyti, ' daug $200. Tad sunku tikėtis, 
kada gulti, kada keltis ir 1.1.)”. , kad daktarai Frazer ir Melley

Ne visi daktarų Frazerio ir - padarys “gerą biznį”. E. J.

NEED FUNDS?
Sell these popular, 

money-making items
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FAST, SAFE “THERMOS” FIRE LIGHTER, ideal for cookouts, fire­
places, campfires. Because backyard cooking is one of America’s 
favorite pastimes, here’s a product that can be sold to almost every 
household. Package holds 12 disks, starts 12 fires, sells for only 69c. 
Carton holds 12 packages, net you an easy $4.68.

SMART, HANDY “THERMOS” CAP CATCHER — instant appeal, 
every family wants one or more for kitchen, rumpus room, patio. 
Opens bottles and catches caps in metal box. Individually packaged, 
98 cents each (chrome, $1.98), sells on sight. Cartons hold 12, net 
you $5.88 to $11.88.
MAIL COUPON TODAY for full information on money making items 
“by Thermos, TM” with organization discounts.
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J. VLKS.

K. Korsako pastabos apie Maironį
Kad galėtumėm giliau, pla­

čiau pažinti poetą Maironį, 
bus pravartu susipažinti su 
Kosto Korsako pastabomis 
apie poetą. Jos čia. ištisai iš 
Pergalės Nr. 12 spausdinamos.

K. Korsakas jau Lietuvos 
nepriklausomybės metais pa­
sižymėjo savo raštais iš litera­
tūros kritikos. Jis kurį laiką 
buvo A. Pureno redaguoja­
mo Kultūros žurnalo techni­
kos redaktorius. A. Purenąs 
Kultūros redaktorium buvo 
kelis metus prieš Antrąjį pa­
saulinį karą.

K. Korsakas pirmais Lietu­
vos nepriklausomybės metais 
buvo padėtas į Šiaulių kalėji­
mą kaip komsomolo pogrin­
džio dalyvis Lietuvoje. Jį iš 
kalėjimo pasirūpino išimti 
kun. Dambrauskas, kun. Tu­
mas ir kiti kaip vieną jau ta­
da pasižymėjusių, gabesnių 
jaunuolių, literatūros kritikos 
srityje.

To meto pogrindžio komu­
nistai Lietuvoje K. Korsaką iš­
metė iš komsomolo už tai, 
kad jis bendradarbiavo bur­
žuazinėje spaudoje ir pasi­
naudojo “maldininko” malo­
ne. Maldininkai buvo pramin­
ti visi tie, kurie už komunis­
tinę veiklą patekę kalėjiman 
stengėsi iš jo išsivaduoti, įteik­
dami malonės prašymus.

Per visus Lietuvos nepri­
klausomybės metus K. Korsa­
kas buvo visaip komunistų 
spaudoje niekinamas, pravar­
džiuojamas. Buvo įrodinėja­
ma, kad jis nėra joks mark­
sistas, juo labiau komunistas.

Neabejotina, kad K. Korsa­
kas, Lietuvą bolševikams oku­
pavus, turėjo dėti daug pas­
tangų, kad komunistų tarpe 
galėtų atgauti pasitikėjimą- 
reabilituotis. Tą darbą jis at­
liko su kaupu, kas matyti kad 
ir iš čia spausdinamo jo 
straipsnio.

Štai kaip Kostas Korsakas 
apibudina Maironį savo “Po­
eto likimas” straipsnyje:

Maironis priklauso prie pa­
čių įžymiųjų lietuvių literatū­
ros vardų. Tačiau jo reikšmė 
ir šlovė ne visų buvo ir iš da­
lies tebėra suprantama vie­
nodai.

Buržuaziniais laikais Mairo­
nis daug kam buvo pirmiau­
sia aukšto rango dvasininkas, 
stambus viešpataujančių 
sluoksnių atstovas, o tik ant­
roj eilėj — poetas, rašytojas. 
Tuo lenva įsitikinti, paskai­
čius kad ir kai kuriuos J. Tu­
mo-Vaižganto atsiliepimus 
apie Maironį. Net šis, — gar­
sėjęs tam tikru liberalizmu, 
— įžymus rašytojas ir litera­
tūros istorikas, pirmasis Mai­
ronio biografas, mirus Mairo­
niui šitaip sulaipsniavo jo 
darbus: “Kunigas Maironis 
nudirbo dvejus didelius dar­
bus. Dvidešimt trejus metus 
jis vedė Žemaičių kunigų se­
minariją Kaune”, ir — “ant­
ras didysis didžio žmogaus 
Maironio darbas buvo, kad, 
jis daug rašė (žr. Vaižganto 
Raštai, XIX, 1933, p.220—221). 

Taigi, Maironio, kaip rašytojo 
nuopelnai net J. Tumo-Vaiž­
ganto buvo statomi antroje, 
atseit žemesnėje, vietoje už jo 
eitąsias aukštas dvasininko 
pareigas.

Šitaip į Maironį žiūrėjo ir 
daugelis kitų buržuazijos ide­
ologų, literatūros kritikų bei 
istorikų — jiems įžymusis po­
etas buvo pirmiausia pralotas 
Mačiulis. Ir vertindami jo kū­
rybinę veiklą, jie stengėsi 
daugiausia iškelti ir labiau­
sia pabrėžti tai, kas joje buvo 
pagrįsta poeto religine pasau­
lėžiūra, konfesiniu bei klasi­
niu ribotumu. Maironis buvo 
traktuojamas kaip perdėm 
klerikalinis nacionalistinis ra­
šytojas, tarnaująs tiktai lie­
tuvių buržuazijai, klasiniams 
jos interesams, šitaip Mairo­
nį tebevertina ir šiandien at­
sidūrę užjūryje buržuaziniai 
nacionalistai.

Mums Maironis pirmiausia 
reikšmingas kaip rašytojas, 
ypač kaip didžio talento poe­
tas. Ir ne kaip vienos kurios 
ideologinės srovės, luomo ar 
klasės atstovas, o kaip poetas, 
kuris geriausiuose savo lyri­
kos kūriniuose išreiškė pa­
grindinius visos lietuvių tau­
tos siekimus, kovojant jai dėl 
savo nacionalinių teisių, at­
spindėjo mūsų liaudies pro­
testą prieš socialinį ir politi­
nį engimą carizmo priespau­
doje, karštai žadino tėvynės 
meilę, įkvėptai apdainavo 
gimtojo, krašto gamtos grožį, 
aistringai kėlė tauriuosius 
jausmus — aukojimąsi visuo­
menės labui, jaunatvišką verž­
lumą ir idealizmą, pažangos 
polėkius, giliai atskleidė jaut­
riausius žmogaus širdie vir­
pėjimus.

O visa kita, kas siejasi su 
Maironio, kaip dvasininko, 
veikla, su konfesinėmis pa­
reigomis ir jo ne kartą reikš­
tomis atvirai reakcinėmis pa­
žiūromis, — jau negrąžina­
mai yra nuėję į praeitį ir be­
turi tik istorinės reikšmės. 
Mums šiandien pirmiausia 
svarbus ir brangus Maironio 
literatūrinis palikimas, ir bū­
tent tai, kas jame istoriškai 
pažangu ir kas išlaiko ne­
nykstančių idėjinę-meninę 
vertę.

Mūsų marksistinis literatū­
ros mokslas ir kritika jau at­
liko pagrindinį darbą, įverti­
nant Maironio literatūrinį pa­
likimą, išryškinant jo būdin­
guosius idėjinius-tematinius- 
meninius bruožus, atsklei­
džiant jo vidinius priešingu­
mus ir kartu objektyvią is­
torinę reikšmę bei išliekamą­
ją vertę. Tad nebėra reikalo 
čia kartoti tai, kas jau pakan­
kamai išsamiai yra pasakyta 
apie Maironio literatūrinį pa­
likimą akademinėje “Lietu­
vių literatūros istorijoje” (žr. 
II tomą) ar juo labiau mo­
kykliniuose vadovėliuose. Tai 
visiems lengvai prieinama ir 
gali būti gerai žinoma.

Maironis pagrįstai laikomas 
žymiausiu lietuvių nacionali­

nio išsivadavimo gadynės po­
etu. Šį vaidmenį jam pripaži­
no jau anuo metu net jo idė­
jiniai priešai. Jo poezijos, 
ypač eilėraščių patriotiniais 
motyvais, poveikis tuomet bu­
vo nepaprastai stiprus ir pla­
tus. Iš tikrųjų, tokie Mairo­
nio josmai, kaip “Jau slavai 
sukilo nuo juodmarių krašto, 
pavasaris eina Karpatų kal­
nais”, kaip “Užtrauksim nau­
ją giesme, broliai, kurią jau­
nimas tesupras...”, “Nebeuž- 
tvenksi upės bėgimo, norint 
sau eitų ji pamažu; nebsulai- 
kysi naujo kilimo, nors jį pa­
sveikint tau ii’ baisu”, ar pa­
galiau — “Mainos rūbai mar­
go svieto: silpnas kelias, tvir­
tas griūva” ir visa eilė pana­
šių, kėlė ne vien nacionalinius 
jausmus, bet žadino ir sociali­
nį, politinį protestą, stiprino 
anticarines nuotaikas.

Todėl nenuostabu, kad šiuos 
Maironio posmus neretai ga­
lima sutikti cituojamus bei 
parafrazuojamus ir kairiojoje 
ano meto spaudoje, skelbu­
sioje tokius idėjinius šūkius, 
kurie buvo perdėm svetimi 
Maironiui ir prieš kuriuos jis 
griežtai pasisakė ne viename 
iš savo kūrinių. Tačiau net 
tie atvirai reakciniai Mairo­
nio pasisakymai, nukreipti 
prieš socializmą, materialisti­
nę pasaulėžiūrą ir revoliuciją, 
nepajėgė pakeisti geriausiųjų 
jo kūrybos posmų pažangios 
prasmės, susilpninti jų teigia­
mo visuomeninio poveikio. 
Tad Maironis mūsų literatū­
ros istorijoje yra vienas ryš­
kiausių pavyzdžių tokio at­
vejo, kai objektyvi kūrinių 
reikšmė prašoka subjektyvias 
jų autoriaus tendencijas ar 
siekimus. Tai paprastai rodo 
rašytojo kūrybos idėjinį pla- j 
tumą ir veiksmingumą, rodo 
jo išėjimą už savo klasės, luo­
mo, epochos ribų į viso kraš­
to ir visos tautos interesų pla­
tumas, į ateities akiračius. 
Kaip tik šia ypatybe labiau­
siai ir reikšminga Maironio 
kūryba.

Antra vertus, tai ir suvedė 
Maironį į tam tikrą koliziją 
su buržuazine visuomene, šiai 
įsiviešpatavus Lietuvoje.

Argi ne paradoksas, kad 
rašytojas, kuris savo kūriniais 
bene daugiausiai prisidėjo 
prie tos visuomenės oficialios 
ideologijos suformavimo bei 
jos įtvirtinimo gyvenime, bur­
žuazinėje Lietuvoje buvo ap­
šauktas atgyvenusiu ir pase­
nusiu?! Tai skelbė pati bur­
žuazinė kritika, tai rodo ir 
ryškūs tikrovės faktai. Nebe­
kalbant jau apie įvairių ano 
meto modernistinių literatū­
ros srovių atstovų išpuolius 
prieš Maironį, vos susikūrus 
buržuazinei Lietuvai, dar 1920 
metais, poetas Paparonis pa­
reiškė suniekinamai: “Tave 
patį šios žemės kelionėje aš 
matau saulėlaidos masinan- 
čioj šviesoj ir tariu gerbda­
mas tavo vardą: “Labanakt, 
Maironi”. Tai buvo išspaus­
dinta klerikaliniame dienraš­
tyje “Laisvė”, ir Paparonio 
slapyvaržiu čia pasirašė ku­
nigas Šmulkštys — trečiaeilio 
masto eiliuotojas, tačiau vie­

nas įtakingiausių seimokrati- 
jos laikais viešpatavusios 
krikdemų partijos lyderių.

Buržuazinėje Lietuvoje 
“Maironis iš gyvenimo buvo 
stumiamas. Ir nors oficiali- 
niams aktams buvo kviečia­
mas, nors mėgino kurti bala­
des ir dramas, nors jo dra­
mos ėjo scenoje iškilmingo­
mis progomis, tačiau naujos 
kartos akyse jis buvo jau tik 
praeities herojus”, — pripaži­
no vėliau nacionalistinis kri­
tikas J. Ambrazevičius. Ir 
nors Maironis turėjo aukštas, 
gerai apmokamas dvasininko 
pareigas, profesūrą universi­
tete, nors jam buvo pripažįs­
tamas mokykliniuose vadovė­
liuose lietuvių literatūros kla­
siko vardas ar net dar dau­
giau — jis buvo supamas tam 
tikro “tautos atgimimo dai­
niaus” kulto, tačiau visa ši 
aukšta oficiali padėtis, matyt, 
nepatenkino poeto, kuris ka­
daise buvo pareiškęs, jog “no­
riu verpetų, karionių”, “be 
atilsio noriu kariauti”, “tik 
atilsio vieno, kaip maro bijau, 
tik norai užmigti negali”. Mai- 

; ronis dabar juo labiau troško 
aktyvaus idėjinio veikimo,te­
besiekė gyvo, veiksmingo po­
veikio visuomenei. Tačiau 
šiuo atžvilgiu poeto norai ir 
siekimai buržuazinėje Lietu-, 
voje susidūrė su nenugalimo­
mis kliūtimis. Net ir tos aukš­
tos dvasininko pareigos, ku­
rias ėjo Maironis, ne kartą 
buvo apkartintos įvairių in­
trigų bei užkulisinių šmeižtų, 
pasiekiančių ir Romos kuriją. 
“Aš ne toks baisus, kaip mane 
prieteliai Romoje išjuodino”, 
— rašė viename savo laiškų 
(1931.III.12) pats Maironis. Ir 
dvasininko karjeroje šiuo me­
tu sudužo Maironio reikštos 
aspiracijos: Vatikane skiriant 
Lietuvai vyskupus, — kaip 
liudija amžininkai, — Mairo­
nis buvo nurungtas kunigų- 
politikierių.

Visa tai vedė Maironį į nu­
sivylimą ir desperaciją, kuri 
bene ryškiausiai atsispindi ži­
nomajame jo eilėraštyje 
“Skausmo skundas”, parašyta­
me 1927 m., bet autoriaus pa­
geidavimu tepaskelbtame tik 
po jo mirties. Su tragišku kar­
tėliu sako Maironis:

Ir šitai kaip kareivis nelygioj 
kovoj, 

Be garbės ir be vardo tėvynėj 
laisvo j 

Aš parblokštas ir vienas ...

šitokia depresinė, pesimis­
tinė nuotaika lydėjo poetą 
jau iki paskutiniųjų gyveni­
mo dienų. Apie tai įsakmiai 
liudija ir neseniai paskelbti 
kai kurių Maironio giminai­
čių atsiminimai, štai ką rašo 
užsienyje atsidūrusi Danutė 
Lipei utė-Augienė apie savo 
dėdę poetą: “Mano atsimini­
muose Maironis užsidaręs, ty­
lus, abejingas, prislėgtas, nu­
sivylęs, apkartęs. Lyg aras pa­
žeista širdim, nuvertintas po­
etas”. .. — ir savo atsimini­
mus autorė baigia tuo pačiu

(Nukelta į 5-tą psl.)
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leisdami per socialinę pasau­
lėžiūrą, per tarybines pažiū­
ras bei nuotaikas Maironio 
lyrikos sveikuosius liaudinius 
pradus, joje sukauptą karštą 
meilę gimtajam kraštui, jos 
kristališkai aiškų poetinį 
skambėjimą, jie Maironio po­
eziją tuo metu laikė iš sekti­
nų pavyzdžių, kaip reikia at­
sakingu istoriniu momentu 
tarnauti liaudžiai, kaip į ją 
veiksmingai prabilti ir kaip 
ją uždegti lemiamai kovai. 
Tad mūsų literatūros istorikai 
bei kritikai, reikia manyti, 
lengvai atseks ir tam tikrą 
maironinę tradiciją lietuvių 
tarybinėje poezijoje Didžiojo 
Tėvynės karo metais.

Iškovotoji pergalė prieš 
nuožmiausius lietuvių tautos 
priešus — vokiškuosius im­
perialistus, naujo socialistinio 
gyvenimo statyba ant karo 
griuvėsių, — kai reikėjo dide­
lio ryžtingumo bei pasiauko­
jimo tėvynės labui, jaunatviš­
ko veržlumo ir entuziazmo, 
tikėjimo šviesia ateitimi ir 
liaudies kūrybinėmis galio­
mis, — darė ir toliau Mairo­
nio poeziją gyvą ir aktualią. 
Todėl pokario laikotarpiu po­
eto literatūrinis palikimas 
susilaukė didelio populiaru­
mo bei aukšto pripažinimo 
tiek Tarybų Lietuvoje, tiek ir 
už jos ribų. Jau 1947 m. buvo 
išleistas naujas “Pavasario 
balsų” leidimas, o po poros 
metų Maskvoje pasirodė stam­
bi Maironio poezijos rinktinė 
rusų kalba. Praėjus nepilnam 
dešimtmečiui, 1956 metais, 
buvo išleistas Maironio rink­
tinių raštų dvitomis, į kurį 
įėjo ne tik jo lyrika, bet ir po­
ema “Jaunoji Lietuva”. Dar 
po poros metų vėl buvo išleis­
ti meniškai apipavidalinti 
‘'Pavasario balsai”, o XIX 
amžiaus lietuvių poezijos rin­
kinyje, neperseniai pasiro­
džiusiame M. Gorkio įsteigtos 
“Poeto bibliotekos” serijoje, 
įdėtas stambus pluoštas ir 
Maironio eilėraščių, pakarto­
tinai išverstų į rusų kalbą. 
Dabartinis poeto jubiliejus 
vėl pažymimas naujais jo po­
ezijos leidiniais lietuvių ir 
rusų kalbomis.

Šie sausi bibliografiniai duo­
menys, kurie tikriausiai nu­
stebintų patį poetą, yra ge­
riausias įrodymas, kad Mairo­
nis tarybinės santvarkos są­
lygomis tikrai susilaukė “iš­
auštančių metų”. Bendras Mai­
ronio knygų, išleistų pokario 
laikotarpiu, tiražas jau seniai 
toli prašoko jo raštų išpliti­
mą buržuazinėje Lietuvoje, 
o per vertimus į rusų kalbą 
Maironio lyrika jau seniai iš­
ėjo į visą plačiąją Tarybų ša­
lį. Ir tai yra visiškai dėsninga, 
nors kai kam gal ir atrodo pa­
radoksu, kad Maironiui prie­
šingos ideologijos žmonės taip 
aukštai vertina ir taip plačiai 
skleidžia jo literatūrinį pali­
kimą. Tai yra dėsninga todėl, 
kad tarybinė visuomenė, kur­
dama naują komunistinę kul­
tūrą, paveldi iš praeities vis­
ką, kas joje buvo pažangu ir 

vertinga, tauru ir tikrai pat­
riotiška, kilnu ir humaniška, 
viską, kas tarnavo liaudžiai 
jos istoriniame veržimesi į 
šviesesnę ir teisingesnę atei­
tį. Tad tarybinė praktika aki­
vaizdžiai paneigia J. Tumo- 
Vaižganto žodžius, pasakytus 
mirus Maironiui: “Dainių te­
gali įvertinti jo amžininkai; 
lie, kurie drauge su juo virpė­
jo tais pačiais susigraudini­
mais, kurie baime tirpdo dėl 
tų pat nelaimių, kurių širdys 
salo tais pat laukimais. Da­
bar kiti žmonės, kiti reikalai, 
kitų tenka dairytis ir prana- 
šų-skatintojų” (žr. Vaižganto 
Raštai, XIX, p. 228). Mes ži­
nome, kaip Maironį vertino 
jo amžininkai buržuazinėje 
Lietuvoje ir kokiais “prana- 
šais-skatintojais” jie buvo pa­
keitę taurų, įkvėptą poetą.

Tarybinė visuomenė pasiro­
dė mokanti vertinti Maironį 
geriau ir teisingiau, negu jo 
buržuaziniai amžininkai, ofi­
cialiai vadinę poetą “Lietuvos 
atgimimo dainiumi”, “tautos 
prisikėlimo pranašu” bei ki­
tokiais panašiai išpūstais var­
dais, tačiau iš tikrųjų mažai 
tesirūpinę nuoširdžiai pajaus­
ti ir deramai pagerbti įžymųjį 
poetą.

Vertindama Maironio kūry­
binį palikimą nauju ir kartu 
atvirai kritišku žvilgsniu, sem­
damas! iš to palikimo naujų, 
socialistinio gyvenimo porei­
kius atitinkančių aspiracijų 
bei polėkių, naujais aspektais 
suvokdama poeto skelbtus 
idealus, tarybinė visuomenė 
šiandien suteikia daugeliui 
Maironio kūrinių naują įpras­
minimą ir naują skambėjimą. 
Bet juk tai ir yra bet kurio 
didelio poeto požymis ir lem­
tis, kad kiekviena nauja epo­
cha, priimdama ir vertinda­
ma jį savitai, randa jame tai, 
kas jai artima ir brangu. O 
pats poetas nuo to darosi tik 
dar reikšmingesnis ir dar tu- 
riningesnis.

Maironis savo žinomame 
eilėraštyje “Jei po amžių ka­
da” išreiškė nuogąstavimą, ar 
jo pergyventos “kovos ir kan­
čios, bet ryto naktis” bus be­
suprantamos ateities vaikams. 
Šiandien galim aiškiai pasa­
kyti, jog tarybiniai žmonės 
gerai supranta Maironio at­
liktą reikšmingą vaidmenį lie­
tuvių tautos istorinėje raidoje 
ir tuo pačiu didžiai brangina 
geriausią išliekamąją jo kū­
rybinio palikimo dalį”.

K. Korsakas visur vartoja, 
svetimženklius kalbėdamas 
apie Nepriklausomą Lietuvą. 
Suprasi:, kad ji nepriklauso­
ma nebuvo. Aišku, K. Korsa­
kui ir jo bendraminčiams ji 
tokia nebuvo, nes jie savo 
dvasioje buvo anais Rusijos 
imperijos kampininkais, jos 
“vieniui s padoniais”. Jiems 
Sovietinė Lietuva, tai yra oku­
puota Lietuva, tiko ir pritiko.

Net carinės Rusijos okupa­
cijos metais surado progą ir 
galimybes kurti, darbuotis 
savo tautos ir savo šalies kul­
tūros naudai Maironis ir daug 
kitų, kuriais dabar didžiuojasi! 
Lietuvos okupacijos pakali­
kai ir lenkia juos, nors miru­

sius, į komunizmo pravoslavi- 
ją-

Ir “buržuazijos” Lietuvos 
valdymo metais Maironis ir 
kiti galėjo viešai pasirodyti 
su satyromis, tvanojančiomis 
įvairius nenaudėlius. Pats K. 
Korsakas galėjo marksistinė­
je pakraipoje su savo raštais 
pasirodyti Kultūros žurnale.

Maironis pas komunistus bu­
vo legalizuotas ir savotiškai 
reabilituotas tik Vokietijai 
pradėjus karo žygį į Sovietų 
Rusiją. Vos spėjo bolševikai 
okupuoti Lietuvą, Maironio 
visi raštai buvo išimti iš apy­
vartos. Karui prasidėjus, bol­
ševikams reikėjo sukelti tarp 
lietuvių patriotizmą, čia ge­
riausiai galėjo tikti kai kurie 
Maironio raštai, todėl Mask­
voje ir buvo išleistas iš jo raš­
tų atitinkamas rinkinys.

Ir dabar pavergtoje Lietu­
voje Maironis yra gyvas ne iš 
komunistų malonės, bet jis 
savo raštais tiek yra paverg­
tos Lietuvos gyventojų tarpe 
populiarus, kad maskviniai 
komunistai yra priversti jo 
raštus, nors ir cenzuruotus iš­
leisti. Nėra ko čia K. Korsa­
kui girtis komunistų nuopel­
nais.

Jei Maironis būtų susilau­
kęs bolševikų okupacijos, tai 
visai galimas daiktas, jog bū­
tų buvęs pasiųstas į kokį Tro- 
fimovsko žuvies ūkį -prie te­
duotojo vandenyno.

Mūsų specialybė vestuvėms, gimtadie­
niams bei kitoms iškilmingoms pro­

goms aukščiausios rūšies tortai, 
žemiausiomis kainomis.
ORIGINAL BAKERY 

1741 W. 51st St. —. PR 6-8414
Be to mes kepame pagal senovišką 

receptą ruginę duoną.
Julia Roman — savininkė

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters"

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINĖS NOVELĖS”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny­
gą, gali ją įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), DI., 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkini "ŽEMĖS PAKOPAS" gali­

ma gauti "Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Ghicago 8, Illinois
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CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

GARDAUS MAISTO 
SIUNTINIAI I SSSR 

pristatomi per 14—21 dienas 
PILNAI GARANTUOTI

20 sv. cukraus ................... $15,90
20 sv. miltų .... ................... $15.75
20 sv. ryžių ..........................  $18.00
10 sv. sviesto ..................  $23.50
20 sv. taukų ...................... $26,90
Siuntinys 122 .................... $33.20

10 sv. cukraus
10 sv. miltų
10 sv. ryžių
10'sv. taukų.

"Pasveikinimas" "R" ....... $34.00
1 sv. degintos kavos
1 sv. cacao, 1 sv. šokolado, 
2% sv. virimui alyvos, 2% sv.. 
cukraus, 2 H sv. ryžių, 5 s v. rū­
kytų lašinukų, 2% sv. rūkyto 
kumpio,. 2^2 sv. džiovintų vaisių.

Specialus šeimininkėms .....  $41.80
1 sv. degintos kavos,
10 sv. cukraus, 10 sv. miltų, i 
10 sv. ryžių, 5 sv. rūkytų laši­
nių, 2 ¥2 sv. virimui alyvos, 
2J4 sv. rūkyto kumpio.

Prašykite mūsų siuntinių sąrašo, 
kui’ yra didžiausias pasirinkimas 
siuntinių, kur kiekvienas gali pats 

išsirinkti jam tinkamiausią.
GRAMERCY
118 East 28th Street
New York 16, N. Y.

Tel. MU 9-0598

SIŲSK PINIGUS Į SSSR
TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 
bondyti iki $20,000.00.

• Geriausias pristatymas
Nieko neatskaičiuojama. 
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai.
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira­
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00

Už patarnavima — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.
Specializuojasi nuo 1947 m.

GRAMERCY
744 Broad Street, Suite 925

Newark, New Jersey
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Tironiškųjų atgyvenų imperija
Sovietų Rusijos pavergtos 

Lietuvos spaudoje dabar pri­
mygtinai vartojamas ir kar­
tojamas žodis — naujadaras 
“atgyvena’* bei “atgyvenos”: 
“buržuazinė atgyvena”, “na­
cionalistinės atgyvenos”, šį 
naujadarą ypatingu pabrėži­
mu dabar kartoja Lietuvos 
kompartijos buržuazija su di­
džiuoju Kremliaus agentu 
Sniečkum priešakyje. Jeigu 
Vilniaus Universitetas buvo 
vertas Kapsuko vardo, jeigu 
Suvalkijos žymiausias mies­
tas Marijampolė nusipelnė ne­
lemto atminimo Kapsuko pa­
vadinimo iš Dr. Vinco Kudir­
kos — Kapso pasisavinto ir 
suniekinto slapyvardžio, ir jei­
gu Rroolyno “Laisvės” Bimbą 
Kapsuko Universitetas vaini­
kavo istorijos mokslo garbės 
daktaru, tai jau ne tiktai gar­
bės, bet tikrojo daktaro laips­
nio nusipelno pavergtoje Lie­
tuvoje tasai lituanistas, kuris 
yra sukūręs “atgyvenos” nau­
jadarą, ir štai dėl ko.

Šitasai žodis tikte pritinka 
ne tiktai bolševikų pavergta- 
jai Lietuvai, bet ypatingai pa­
čiai Sovietų Rusijai — vergų 
imperijai. Kur pasaulyje dar 
nėra panaikinta vergija? Bet­
gi ši pikčiausioji praeities at­
gyvena su visa bolševikiška jo­
sios “didybe” yra Lenino-Sta- 
Hno atgaivinta ir jau 40 me­
tų veikia Sovietų Rusijoje ir jos 
kolonijose su šimtais vergų sto­
vyklų ir milijonais jose su­
telktų vergų, kurie kruvinu 
darbu žiauriausiame klimate 
be žmoniškos pastogės, apran­
gos ir maisto uždirba bilijo­
nus rublių ir sudaro Sovietų 
Rusijos biudžete lemi amų ją 
poziciją valstybės ūkiui.

Mirtingumas Sovietų vergų 
stovyklose pasiekia nuo 20% 
iki 35% ir per 40 praėjusių 
metų sudarė milijonus nužu­
dytų ir žuvusių dėl nepakelia­
mų darbo ir gyveninio sąlygų.

Kai dabar visame pasaulyje 
likviduojami kolonializmo li­
kučiai ir primityviausioms tau­
telėms Afrikoje padedama su­
kurti nepriklausomas valsty­
bes, Sovietų Rusija apgaule ir 
brutaliausia ginklo jėga yra 
pavertusi savo kolonijomis 
kultūringesnes už ją pačią 
valstybes Europoje: Pabaltijo 
(Lietuva, Latvija, Estija), 
Balkanų (Rumunija, Bulgari­
ja, Čekoslovakija, buvusi pa­
skandinta kraujuose Vengri­
ja), Lenkiją, Rylų Vokietiją. 
Ar šitasai kolonializmas nėra 
žiauresnė už kada nors pra­
eities istorijoje buvusią kolo­
nializmo atgyveną?

Sovietų Rusijoje ir jos kolo­
nijose yra sugrąžinta baudžia­
vos atgyvena, atimant iš vals­
tiečių žemę ir brutaliausia jė­
ga suvarant juos į kolchozus 
bei sovhozus be teisės išeiti iš 
kompartijos komisarų bau­
džiavinių dvarų į laisvę. Pra­
eities dvarų baudžiauninkai 
turėdavo iš dvaro geroką plo­
tą žemės su savo ūkiu ir tik­
tai keletą savaitės dienų ėjo 
lažą — dirbo dvarui; dabar 
iš baudžiauninko kolchoznin- 

ko ir ši teisė yra atimta. Kol- 
chozninko 60 arų darželio ir 
dar su duokle valstybei yra 
liktai patyčios iš nelaimingo 
valstiečio. Ar tatai nėra su- 
žiaurėjusi carų Rusijos laikų 
baudžiavos atgyvena?

Genocidas yra tautos bei 
tautinės grupės naikinimas — 
žiauriausia atgyvena, viso 
kultūringo pasaulio, o ir pa­
saulinės Jungtinių Tautų or­
ganizacijos pasmerkta. Betgi 
Sovietų Rusija jau yra sunai­
kinusi Krymo totorių, Volgos 
vokiečių tautines grupes ir 
keletą Kaukazo tautelių. Be 
to, vykdė ir tebevykdo lietu­
vių tautos genocidą, čia že­
miau pateikiami Sovietų Ru­
sijos vykdomo lietuvių tautos 
genecido statistiniai duome­
nys.

1. Pagal Nepriklausomos 
Lietuvos 1940.1.1 gyventojų su­
rašymą Lietuvoje su Klaipė­
dos Kraštu gyventojų buvo 
3,214,271. 1 % prieauglio per 
19 metų, iki 1959.1.15 Sovietų 
Rusijos atlikto ir Lietuvoje 
gyventojų surašymo, imant pa­
grindu tiktai 3,214,271 — 800,- 
000=2,414,271 dėl okupacijų 
metais gyventojų naikinimo, 
sudaro 458,698. Todėl iki So­
vietų Rusijos 1959.1.15 atlikto 
gyventojų surašymo Lietuvoje 
su Klaipėdos Kraštu gyvento­
jų turėjo būti ne mažiau 3,- 
672,969.

2. Pagal Sovietų Rusijos ir 
Lietuvoje su Klaipėdos Kraš­
tu 1959.I.I5 atliktą gyventojų 
surašymą buvo 2,713,000.

3. Skirtumas: per 19 metų 
Lietuva neteko 959,969.

šį nuostolį sudaro: 1940— 
41 m. repatriavusių į Vokieti­
ją 50,000. 1911—41 m. bolše­
vikų sušaudytų 1,114. 1941 m. 
Baisiojo birželio 14—15 d. bol­
ševikų išvežta 34,260. 1941— 
1944 m. Vokietijos nacių su­
šaudytų (dauguma žydų) pa­
gal bolševikų skelbimą 300,- 
000. 1944 m. gale nuo artėjan­
čių bolševikų pasitraukė į va­
karus — į tremtį 64,000.

Pagal sutartį su Sovietais 
repatriavo į Lenkiją 90,000. 
Iki gyventojų surašymo die­
nos bolševikai: a) prievarta 
mobilizavo karui su vokie­
čiais, b) vykdė terorą prieš 
buvusius vokiečių kolaboran­
tus, c) naikino kolchozinant 
žemės ūkį, d) žuvo partizanų 
kovose su stribais, NKVD ka­
riuomene ir ištremta į vergų 
stovvklas, viso 420,595. Iš vi­
so 959,969.

Pagal pačių bolševikų skel­
bimą naciai nužudė 300,000. 
Dėl repatriavimo Vokietijon, 
Lenkijon ir dėl pasitraukimo 
į Vakarus — į tremtį yra at­
sakinga tiktai Sovietų Rusija 
—okupacija ir teroras. Todėl 
vien bolševikams tenka 659,- 
969. Betgi skaičius 659,969 Lie­
tuvos gyventojų, kurių Lietu­
va neteko dėl Sovietų Rusijos 
vykdomo genocido yra žymiai 
didesnis, nes į sovietiškąjį Lie­
tuvos gyventojų surašymo 
skaičių 2,713,000 įskaityta ir 
tuomet Lietuvoje buvusios

(Tęsinys 12-me psl.)

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: "GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

C H I R U R G AS 
2858 V/. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
A. MONTVIDAS, M. D.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322 

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PPJETELIAU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DPlAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimu. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967.

., P. ŠILEIKIS, O. P.
MK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
Ę, dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiai 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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K. KORSAKO...
(Atkelta iš 4-to psl.)

Maironio posmu, kurį ką tik 
pacitavome.

Šios slogios poeto* nuotaikos 
nebepataisė nei kai kurie dva­
sinės vyresnybės jam suteikti 
netrukus prieš mirtį paaukšti­
nimai Ta proga Maironis ra­
šė vienam savo konfratrų į 
gimtąją Žemaitiją: “Pats aš 
asmeniškai neturiu kuo 
džiaugtis, ypač tuščiu titulu 
ir teise pasipuošti fioletiniais 
rūbais; galėjo tai sudaryti 
man šiokį tokį malonumą 
prieš 15 metų; dabar senatvėj 
tai vanitas vanitatum! (iš 
1931. III.12 laiško kan. J. 
Gudzinskui).

Tačiau bene ryškiausiai 
Maironio, kaip rašytojo, nep- 
kankamo vertinimo buržuazi­
nėje Lietuvoje faktas yra tai, 
kad savo raštų penkiatomį 
rinkinį poetas turėjo išleisti 
pats savo lėšomis, o po jo 
mirties, viešpataujant buržu­
azijai, naujai nebepasirodė 
nė vienas Maironio poezijos 
rinkinys! Tai beveik neįtikė­
tina, tačiau tai faktas.

Vėliau, hitlerinės okupaci­
jos metais, nacionalistiniai 
kritikai bandė ir iki šiol tebe­
bando visaip dangstyti bei 
teisinti šiuos gėdingus faktus, 
tačiau jokie sukti jų aiškini­
mai negali ištrinti iš įžymaus 
poeto kelio juodų buržuazi­
nės visuomenės nekultūringu­
mo ir, pasakytume, nedėkin­
gumo /dėmių.

Kaipgi iš tikrųjų aiškinti 
šį Maironio konfliktą su savo 
.meto buržuazine visuomene? 
Net jeigu ir pripažinsime, kad 
tam tikrą vaidmenį šiuo atve­
ju vaidino ir kai kurie lietu­
vių literatūros raidos dėsnin­
gumai, pavyzdžiui, naujai pa- 
sireiškusios literatūrinės kryp­
tys su savo modernistiniais 
ieškojimais, naujos rašytojų 
kartos pasirodymas literatū­
roje, kuris paprastai visada 
yra susijęs su naujos esteti­
kos, naujų literatūrinių kano­
nų ir tuo pačiu su naujo skai­
tytojų sluoksnio iškilimu, — 
tai vis dėlto vien tuo negalė­
sime išaiškinti to grubaus nu­
vertinimo, kurio susilaukė 
Maironis, kaip poetas, buržu­
azinėje Lietuvoje.

Mos literatūrinės diskrimi­
nacijos priežastis glūdi žy­
miai giliau — tame priešta­
ringume, kuris susidarė tarp 
Maironio kūrybos geriausių­
jų, pažangiausiųjų motyvų ir 
tarp buržuazijos, įsiviešpata­
vusios Lietuvoje, klasinių in­
teresų bei poreikių. Tas lais­
vos, atgimusios naujos, anot 
poeto — jaunosios, — Lietu­
vos idealas, kurį puoselėjo sa­
vo kūryboje Maironis ir kurį 
jis, kad ir neprašokdamas 
buržuazinės ideologijos ribų, 
vis dėlto grindė nuoširdaus, 
pasiaukojančio patriotizmo, 
liaudiškumo ir humanizmo 
principais, išgaišo it miražas 
buržuazinėje tikrovėje. Bur­
žuazijos įvesta “nepriklauso­
moje” Lietuvoje klasinė dik­
tatūra, jos perdėm egoistiš­
kas, engėjiškas valdymas, po­
litinių partijų demagogija, 

viršūnių valstybės sluoksnių 
karjerizmas, savanaudišku­
mas bei amoralumas iš esmės 
kirs te kirtosi su tais tauriais 
patriotiniais šūkiais, kuriuos 
dar carizmo laikais skelbė 
Maironis. Tai vedė poetą į 
neišvengiamą koliziją su vieš­
pataujančia buržuazine vi­
suomene, o tą visuomenę da­
rė veidmainiškai nepalankią 
arba, geriausiu atveju, abejin­
gą Maironio kūrybai. Deja*, 
poetas nepajėgė suprasti šios 
metamorfozės istorinio dės­
ningumo ir šį faktą vertino 
daugiau idealistiniu, morali­
niu požiūriu, skaudžiai dėl jo 
krimtosi ir desperavo.

Gerai visiems žinomi kar­
tūs, pilni pasipiktinimo ir siel­
varto Maironio satyriniai ei- 
lėroščiai, pliekią “nepriklau­
somosios” Lietuvos buržuazi­
nius veikėjus — tuos, anot po­
eto, — “siurbėles, niekšus, bas­
tūnų gaują!” Tačiau ir šis 
toks griežtas antagonizmas 
karjeristų vadeivų bei politi­
kierių atžvilgiu, aštri poeto 
kritika, vis dėlto tesiekusi tik 
pataisyti buržuazinę visuome­
nę, o ne paneigti jos sociali­
nius pagrindus, negalėjo iš 
esmės išspręsti nei Maironio 
kolizijos su buržuazine aplin­
ka, nei juo labiau įkvėpti jį 
naujiems kūrybiniams polė­
kiams, kurie būtų radę to me­
to Lietuvoje aną pirmykštį 
skambėjimą, kokiu naudojosi 
poeto kūriniai nacionalinio 
judėjimo laikotarpiu. Ir 1926 
metais Maironis su giliu tra­
gizmu pats tai pripažino:

Seniai aš laukiu išsiilgęs, 
Dažnai meldžiuos karšta 

malda:
Sugrįžk, sugrįžki valanda, 
Kad, skruostus ašara suvilgęs, 
Paliesiu lyrą, kaip tada, 
Kai žėri jaunas įkvėpimas, 
Jos balsui pritaria jaunimas.

Deja, toji jauno įkvėpimo 
valanda, kurios taip troško 
poetas, jau niekada nebeap- 
lankė jo, o buržuazinės Lie­
tuvos jaunimas dainavo jau 
kitas — nebe Maironio — dai­
nas, dažniausiai miesčioniš­
kas dainuškas ar užsienietiš­
kus |šliagerius.

Taip Maironis iš tikrųjų at­
sidūrė būklėje, kurią pats bu­
vo nuspėjęs dar savo poetinio 
kelio pradžioje: “Užmirš ma­
no giesmes! Poetai kiti ieškos 
įkvėpimo brangaus...” Ši būk­
lė sudarė ne vien visuomeni­
nę bei literatūrinę, bet ir gi­
liai psichologine poeto dramą 
— ji su skaudžiu aiškumu 
tartum galutinai patvirtino 
tas rezignacines nuotaikas, ku­
rios ne kartą ir anksčiau reiš­
kėsi Maironio lyrikoje, atspin­
dėdamos tiek tam tikrą po­
eto konfliktą su savo meto 
visuomene, tiek ir apskri­
tai žmogiškos būties santykį 
su realybe, nuotaikas, kurios 
bene ryškiausiai nusakytos 
poeto aforistiniu palyginimu: 
“Išnyksiu, kaip dūmas, ne­
blaškomas vėjo, ir niekas ma­
nęs neminės”. Tačiau šios pe­
simistinės nuojautos akivaiz­
dus patvirtinimas toje visuo­
menėje, iš kurios Maironis 
pagrįstai turėjo teisės reika­

lauti sau aukštos pagarbos 
bei pripažinimo, teikė jam 
ypatingai aštrų skausmą, ne­
paprastai giliai žeidė visą jo 
individualybę. Šioje situaci­
joje Maironis iškyla prieš mus 
kaip tragiško likimo poetas.

Bet tai buvo tik laikinas 
šio didelio poeto primirši- 
mas ir nevertinimas. “Gal 
žmonės šiandieną manęs ne­
supras, bet mano — išauštan­
čiai metai!” — buvo pareiš­
kęs Maironis savo žinomame 
eilėraštyje “Pasitikėjimas sa­
vimi”. Ir jo eilės vėl suskam­
bo nauja įgalia ir nauja pras­
me, kai tikrai atėjo tie “išauš­
tančiai metai”. O jie atėjo 
greičiau, negu galėjo numatyti 
ar tikėtis Maironis — jie atėjo 
kartu su didžiaisiais istori­
niais įvykiais, kartu su lietu­
vių tautos posūkiu į naują sa­
vo istorinio vystymosi tarps­
nį. Tai buvo ne tik socializmo 
statybos, bet ir lemtingų iš­
bandymų, aštriausių kovų me­
tai.

Jau Didžiojo Tėvynės karo 
metais, kai Lietuvos liaudžiai 
teko stoti į žūtbūtinę kovą su 
hitleriniais grobikais dėl savo 
gyvybės ir dėl socialistinės 
ateities, Maironio literatūri­
nis palikimas, geriausieji jo 
patriotinės lyrikos posmai vėl 
ėmė vaidinti veiksmingą vaid­
menį. Didžiajam pergalės rei­
kalui tarnavo ne vien žino­
mieji poeto eilėraščiai apie 
senovės lietuvių kovas su kry­
žiuočiais ar apie kaizerinę vo­
kiečių okupaciją Lietuvoje. 
Ženklingas tas faktas, kad 
pirmasis tarybinių lietuvių 
poetų eilėraščių rinkinys “Gy­
vajai Lietuvai”, išleistas 1942 
m. Maskvoje, prasideda kaip 
tik Maironio klasiškais pos­
mais: “Kur bėga Šešupė, kur 
Nemunas teka”, padėtais kaip 
to rinkinio motto. Ar galėjo 
Maironis tikėtis tokios kovi­
nės sąjungos?!

Šia iškilminga jubiliejine 
proga noriu paliudyti, kad 
lietuvių tarybiniai rašytojai, 
pasitraukę karo metais į Ta­

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, III.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
“Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi. _____ $2.00

kietais viršeliais __________________ __________ ____ $3.00
2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, n dalis, 226 pusi............. $2.00

kietais viršeliais ______________ ________________ $3.00

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos,
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ------------------------------ $7.80

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai —........................................... $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.
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rybų šalies gilumą, sėmėsi iš 
Maironio poezijos patriotinių 
impulsų savo kūrybai. Per-

(Nukelta į 9 psl.)

MOVING 
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenų* 
Tel.: FRontier 6-1882

KELIAUK PER

COSMOS
Labiausiai patyrusį organizuoti 
pavienėm ir grupinėm kelionėm 

J LIETUVĄ, 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Sovietų Sąjungos dalyse.

Dėl platesnių informacijų rašy­
kite arba skambinkite 

COSMOS TRAVEL
BUREAU

45 W. 45 St., New York 36, N. Y. 
Tel. Cl 5-7711

4552 3605
W. 63rd St. W. 63rd St.

PO 7-802B
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POETIŠKA PRAKALBA...
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

Jautrus ir Putino šis punktelis:

Rausvas žiedo pumpurėlis 
Iš pavėsio atsikėlęs 
Į saulutę kaitrią šviesią 
Pro lapus galvutę tiesia...

Toliau Putinas pilnas užsimojimų:

Mes skaisčiąją aušrą dangum pasiviję, 
Iš josios vainiko nuskinsim leliją, 
Ir miegančios žemės laukus ir uolynus 
Paversim žėrinčius saulės gėlynus...

O Kazys Bradūnas susimąsto laisvos Lietuvos laukuose:

Aš apvertęs dobilienos plutą, 
Tūkstančius pėdų, po ja randu — 
Kiekvienoj vagoj senolių būta, 
Neišplovė jų nei laikas, nei vanduo.

Pilnas jėgos ir energijos J. Tysliavos žodis:

Keturi vežimo ratai — juodbėri arkliai, 
Nepapratę berno metai tūnoti tyliai.
Arklio kaktą puošia saulė, akys — spinduliai. 
Prunkščia, lekia per pasaulį bernas ir arkliai.

II. Piadausko pavasaris jaunatviškai išdykęs:

Piemenėliai — į miškus, į lankas ir į laukus, 
Bėkit, rėkit ir dainuokit, su jaunom karvytėm šokit. 
Su lakštingalom giedokit: jau pavasaris pas mus.

B. Brazdžionis viskuo džiaugiasi:

Ir bitelių dūzgimas baltam avily, 
Ir piliakalnių, alky ramybė tyli, 
Ir žiema, kaip mirties baitas takas, gili — 
mano protėvvių žemėj.

A. Miškinis mėgsta mišką:

Nėra niekur tokio miško kaip mūsiškis: 
Ant pušelių kaip varpeliai, skamba šiškos. 
Nieks nematė, negirdėjo ir nežino 
Tokio balto, tokio skambančio beržyno...

Graži ir jauki Nepriklausoma Lietuva ar anksti rytą, kada

saulė, kaip aguona, horizonte supasi, 
pamiške dainuoja artojėliy lūpose (J. Graičiūnas).

ar vakare, kai

vakaras eina ilsėtis, upėje gęsta žara, 
kvepia darželyje mėtos — ir kamara atdara.

(P Babickas).

Atėjo pagaliau 1939 metai. Rugpjūčio 23-čioji. Slapti Mask- 
vos-Berlyno protokolai. Rugsėjo 28-toji. Slaptų protokolų slap­
ti papildymai. Lietuva pirkta, parduota, grasinta, dalinta, pa­
galiau užimta... Faustas Kirša rašo:

Ir vėl mes numesti Į amžiy piktą jungą, 
Tėvy ir protėviu į Sibirą lydėta.
Vėl ašara graudi, vėl saulė neprasminga, 
Prie aukuro vėl nešam gedulą dėvėtą...

Ateina naujas karas, ir Aistis apie Lietuvą rašo:

Pažiūrėkit, mieli broliai, jos sodyby 
Ugnimi sulygintu ten su žeme, — 
Vis tai ji ir vis ant medžio kryžiaus kybo 
Darganu ir vėtrų šiurpulingam ūžime...

Koks nekaltos tautos likimas susimąsto J. Baltrušaitis:

Dengė, ką tavo rankos kaupė ir laistė, 
Kryžiuočiy laužo kruvina pašvaistė: 
Pikti totoriai tavo klėtis griovė 
Ir veržėsi gudas į tavo šventovę...

J. Aistis, lyg Baltrušaitį papildydamas, tęsia:

Tu šiandien lygiai priešu apsupta varguolė, 
Kantri širdie po pilka rudine.
Tai andai tu Europą nuo mongoly apgynei nuoga krūtine.

Lietuvą užklumpa areštai, kankinimai, išvežimai, koncen­
tracijos stovyklos ir kova — didvyriška partizanų legenda:

Ir masinis savanoriškas pasitraukimas... 
Ir ant kapu, kur partizany karstai, 
Kaip našlės juodos peteliškės narsto.
Ir tu, širdie, drebi kaip peteliškė, 
Be Lietuvos, be džiaugsmo, be namiškiy. (F. Kirša).
Nei žemės, žagrės, nei žirgy, 
Nei saulėj šįlančiy vagy, 
Nėra tuštėjančioj buity. 
Taip sėdi jie dieny dienom, 
Širdim kietom ir kruvinom, 
Tylūs, kaip medžiai išrauti. (F. Kirša).

O Aistis skundžiasi:

O sugrįžti noras nuolatos didėja 
Ir tolydžio smelkiasi į mus, 
Lyg žolynu kvapą, nuolat neša vėjas, 
Gimtąją žemelę ir tėvy namus.

Bet kaip begrįžti, jei ten maras:

Tenai kažkur nelaimės riksmas toli už giriy kalnuose, 
Tai paukščio išlekiančio klyksmas, paklydusio debesyse. 
Daugiau čia nieko nebėra, tik lyjama kapy tvora.

(K. Bradūnas).

Tačiau, kaip anais laikais Maironis ar Baranauskas “kad tu, 
gude, nesulauktum” nenustojo vilties, taip ir mūsų naujieji kū­
rėjai pro skausmą ir širdgėlą vis parodo vilties gemalą.

O nemari Tavo žalių šakelių, rūta. 
Gležniuos lapelius slypinti galia... (J. Aistis).

Ir aš Tave matau, o Lietuva brangi, 
Numintą kojy svetimu, ir Tavo kančią; 
Matau, kaip Tu ateinančiais laikais žengi, 
Laisva, didinga ir be sielvartos pančiu. (J. Aistis).

Gražina Tulauskaitė, lyg suabejodama, klausia:

Kai sugrįšim į Tėvynę tiek priklaidžioję kalnuos, 
Gal tik vėjas nusiminęs šermeninę ten giedos...

Lyg, ją nuramindama Kotryna Grigaitytė atsako:

Tik tegu paliauja žvarbūs vėjai pūtę, 
Nemunas krūtinę šniokšdamas pakels, 
Kruvinoj pakrantėj mėlynuos žibutės, 
Tyliai krausis žiedas tėviškės obels.

S. Laucius jau vaizduojasi laimingoje ateityje esąs:

Ne, nebergždžios buvo mūšy kraujo aukos —< 
Šilko debesėliai vėl padangėm plauko.

Ir L. Žitkevičius pilnas pasitikėjimo:

Tu regėsi — traukys pančius tavo kraštas. 
Tik įmintos kraujo pėdos neišdžius, 
Atsišvies jose dangus trispalvės raštais, 
O daina pakeis atodūsius graudžius.

Savo paskutinėse Vizijose Vytautas Mačernis mums pra-* 
našauja:

Ir žody, tobulajam rutuly nušvito naujas nemirštąs 
pasaulis,

Ir ošė vandenynai, ir žvalgėsi aplink kalny viršūnės 
išdidžiai.

Ir amžinyjy vasary kaitriojoj saulėj
Žydėjo mano — žemdirbių tėvynės kalvos ir laukai.

Pabaigai grįžkime prie Brazdžionio, kurs šių dienų proble* 
mose susivokdamas, šaukia:

Šaukiu lietuvį burtis prie lietuvio, 
Ir gyvą širdį prie gyvos širdies, 
Kad tamsiame vidurnakty nežuvę, 
Pakilty rytmečiui gyventi ir žydėt...

Idant galėtume su Faustu Kirša:

O grįžęs į namus, rankas iškėlęs Saulėn, 
Su plakančia širdim pagarbinsiu Dievulį, 
Ir pabučiuosiu taip, kaip niekas nebučiavo 
Visus, visur, kas žemėj auga arba dūli...

“SOCIALISTINIS REALIZMAS” MUZIKOJE
Komj. E. Balsys “Tiesoje” (16 

nr.) iškėlė reiškinį, jau nebe nuo 
dabar komunistams sudarantį 
rūpestį ne tik jų pavergtuose 
kraštuose, bet ir pačioje Rusų 
Federacijoje. Esą, jaunimas per 
daug susidomėjęs lengva (vad. 
estradine) muzika, džazo kon­
certais. Pagal Balsį, eiliniai sim­
foniniai koncertai vals’t. filhar­
monijoje Vilniuje susilaukia la­
bai riboto lankytojų skaičiaus, 
o į vietinių bei užsienio meninin­
kų lengvos muzikos koncertus 
prisirenka tiek publikos, kad sa­
lės “lūžta”. Balsio nuomone, ne­
blogai, kad jaunimas mėgstąs 
džazą, nes tas jaunimas mėgs­
tąs ritmą, pulsą, dinamiką, vis­
ką, kas esą surišta su valingu­
mu, energija. Bet blogiau, kad 
tas jaunimas ignoruojąs vad. 
rimtąją muziką. O tuo tarpu 
estradinė muzika ar džazas, pa­
gal Balsį, tai tik muzika, kuri 
turinti jaunimui suteikti poilsį. 
Reikia grožėtis įvairia muzika, 
nes tik ji, teigia lietuvis muzi­
kas, padedanti pažinti giliau gy­
venimą, visas jo puses.

Kadangi pastaruoju metu me­
no srity autoritetingu laikomas 
Iljičiovo žodis, o lemiamuoju — 
Chruščiovo sprendimas, tai ir šį 
kartą teko priminti L. Iljičiovo 
Maskvoje pasakytus žodžius apie 
džazą, kai jis pasmerkęs vad. 
garsų kakofoniją. Iljičiovas pa­
sakęs (plg.. “Komj. Tiesa”, 9 
nr.): “Nerimą kelia perdėtas 
žavėjimasis džazo muzika ir ne­
padoriais šokiais. Neretai pasi­
girsta... laukinis cypimas, triuk­
šmas, kauksmas...”

Toliau Iljičiovas pasipiktinęs, 
kad ir patys sovietų kompozito­
riai nesmerkiu “muzikinės pato­
logijos”, kad reikalavę visokerio­
pai skatinti jaunimo džazo klu­
bų vystymąsi, o seminaruose na­
grinėti “amerikiečių sistemos 
džazinį atlikimą”. Jis pripaži­
no: Sovietijoje žavimasi ame­
rikiečių džazu.

Dabar jau Balsys, aišku, vie­
šai pritardamas Iljičiovui, ieško 
priežasčių, kodėl džazo muzika 
vis labiau patraukianti klausyto­
ją. Esą, jaunimas džazą laikąs 
XX amžiaus technikos pažangos 
padariniu, o simfoninė muzika 
esanti... pasenusi.

Dabar lietuvis muzikas, pri­
pažinęs, kad esančios atsiradu­
sios dvi stovyklos — džazo, es­
tradinės muzikos šalininkų ir 
simfoninės muzikoj mylėtojų, 
iškėlė naują sumanymą — dža- 
zinę muziką jis siūlo sifonizuoti, 
džazo orkestrus papildyti dides­
niu styginių instrumentų skai­
čiumi. Balsys tuo būdu tariasi 
suradęs “aukso vidurį”, nes tuo 
būdu pakeitus’ džazo orkestrus 
būsią galima patenkinti abiejų 
muzikos rūšių šalininkus.

Tačiau partinėje spaudoje ne­
galima reikšti siūlymų, ta pro­
ga nepaliaupsinus partijos nu­
tarimų ar pasitarimų. Kai pas­
tarosiomis savaitėmis vis’ kar­
tojami reikalavimai smerkti ab- 
strakcionizmą, formalizmą mene 
ir vis labiau pabrėžti socialistinį 
realizmą, tai ir Balsys čia len­
kiasi, darydamas mostą ir sušuk­
damas : “menininkai (žinoma, ir 
muzikai) kurkite jaudinančius 
kūrinius, jie gi, teigiama, turį 
pavaizduoti “šią dieną, naujos, 
komunistinės visuomenės sta* 
tybą”. Tai reikalavimai, kuriuos 
partija primygtinai skelbia vi­
siems kūrėjams, rašytoju, dai­
lininku ar muziku pradedant ir 
eiliniu agitatorium ar ateistinės- 
temos paskaitininku baigiant.

. . * - * help yotiPi
HEART FUND^F
help you r HEART
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L. Kahlberg

Automatinė 
sekretorė

Didelis sunkvežimis sustoja 
ties milžinišku konservų fab­
riku Čikagoje. Robotų L. T. D. 
kompanijos atstovą priėmė 
pats “konservų karalius” Mr. 
Corcle. Paskui atstovą šeši 
nešikai, platūs, kaip spintos, 
vos Įvilko į fabriko biurą gra­
mozdišką mašiną.

— Čia, Mr. Corcle, — krei­
pėsi Robotų L. T. D. atstovas 
i “konservų karalių”, — “au­
tomatinė sekretorė”, su ku­
rios gabumais jūs norėjote su­
sipažinti. Leiskite pademonst­
ruoti !

Atstovas Įjungė srovę, pa­
sukinėjo keletą svirčių, pa- 
spaudinėjo mygtukus ir pasa­
kė:

— Prašau diktuoti, Mr. 
Corcle.

“Konservų karalius” ėmė 
diktuoti laišką tokiu greičiu, 
kad jokia tikra sekretorė ne­
būtų spėjusi rašyti. Kai dikta­
vimas pasibaigė, mašinoje at­
sidarė plyšys ir iš jo iškrito 
laiškas.

— Tai neįtikėtina! — sušu­
ko Mr. Corcle.

— Neįtikėtina, bet faktas! 
— išdidžiai pasakė Robotų L. 
T. D. atstovas. — Bet čia bu­
vo tik mažmožis, ši “automa­
tinė sekretorė” atlieka žaibo 
greičiu įvairiausius darbus. Ji 
informuoja — net telefonu — 
klientus, ji užrašo praneši­
mus, ji susidoroja,su nepagei­
daujamais svečiais, ji moka 
penkias didžiąsias kalbas — 
anglų, ispanų, rusų, vokiečių 
ir prancūzų — ir, jei pagei­
daujate, tučtuojau išverčia bet 
ką iš šių kalbų į kitas ketu­
rias. Jums netenka nieko pa­
sižymėti: ji primena jums, ka­
da, kur ir su kuo jūs turite 
susitikti ar pasikalbėti telefo­
nu. Ji moka virti puikią kavą, 
žodžiu, ji atlieka bent dvyli­
kos sekretorių darbus. Be to, 
ji niekad neserga, ji negaiši­
na laiko be reikalo, nes jai 
nereikia nei dažytis, nei dary­
ti manikiūro, nei plepėti, nei 
klausytis plepalų. Jums, Mr. 
Corcle, visai nereikia nei su­
kinėti svirčių, nei spausti 
mygtukų. Mūsų “automatinė 
sekretorė” jau įjungta ir atlie­
ka viską pati pagal reikalą. 
Aš galiu pasakyti pasididžiuo­
damas, kad čia tikras aštun­
tasis pasaulio stebuklas!

— Aš sužavėtas, — vos pa­
jėgė įterpti Mr. Corcle.

— “Automatinė sekretorė” 
kainuoja tik penkiasdešimt 
tūkstančių dolerių. Tai iš tik­
ro nedaug!

— Sutinku, tai labai pigu, 
pasakė Mr. Corcle.

— Na, tai mes iš karto ir 
paliksime ją čia!

Bet Mr. Corcle neigiamai 
pakratė galvą:

— Ne, ne! Išsivežkite ją! 
Aš jos nepirksiu, nors ir esu 
sužavėtas bei nustebintas.

Robotų L. T. D. atstovas sto­
vėjo, lyg pritrenktas.

— Aš nesuprantu, Mr. Corc­
le. .. Iš tikro, nesuprantu... 
Juk mūsų “automatinė sekre-1

1863 metų sukilimo 
istorija 16 tomuose

Lenkų spauda praneša, kad 
dabartinėje Lenkijoje šiuo 
metu yra spausdinamas nepa­
prastai didelis rinkinys doku­
mentų ir medžiagos, turinčios 
ryšio su buvusiu Lenkijos (ir 
Lietuvos) sukilimu prieš Ru­
siją 1863 metais. To sukilimo 
16 tomų istorijai suredaguoti 
ir išleisti dirbančios dvi — 
(lenkų ir sovietų rusų) moks­
lininkų grupės vadovaujamos 
dr. Stefan Kieniewicz ir prof, 
dr. Uja Miller. Darbą globo­
jąs SSSR Mokslų akademijos 
slavizmo pažinimo (Sloviano- 
znavstva) institutas ir Lenki­
jos mokslų akademijos lenkų 
istorijos institutas.

I tomas, kurs jau spausdina­
mas ir pasirodysiąs šiais me­
lais, liečia ypač valstiečių 
bruzdėjimus. Taip pat esą 
baigti redaguoti du kiti tomai, 
vad. “Manifestacijos karalys­
tėje 1861 metais” ir “Posuki­
liminė kairioji emigracija”.

Ruošimo eigoje Vilniuje ir 
Kijeve tebesą tomai, pašvęsti 
priešsukiliminei sutuacijai 
Ukrainos, Bielorusijos ir Lie­
tuvos teritorijose. Leidinyje 
būsianti tokia medžiaga, ku­
ri dar niekada nebuvo skelbta 
spaudoje. Tik nebūsią pers­
pausdinta medžiaga iš tų lai­
kų slaptos sukilėlių spaudos, 
menamai dėl to, kad buvo rei­
kalas apsaugoti labai brangią 
ir trapią istorinę medžiagą, 
kuri esanti labai blogoje pa­
dėtyje.

Lenkams esą labai svarbus 
toks bendradarbiavimas su 
sovietais, nes paskutiniojo ka­
ro metu žymiausioji doku­
mentų ir aktų dalis Lenki­
joje buvo sunaikinta. Esą So­
vietų valdžia ir mokslų aka­
demija perleidusi tam tikrą 
dalį trūkstančios medžiagos 
panaudojimui.

Žinoma, leidinių tikslas bū­
siąs parodyti rusų bendradar­
biavimą 1863 metų sukilime ir 
tam tikslui pašvenčiami net 
du tomai. Sovietai iš savo pu­
sės tuose tomuose sudėsiu do­
kumentus, kurie buvę rasti 
apie sąmokslą Kazanėje (prie 
Volgos), apie Herzeno leidinių 
platinama “karalystės” žemėse, 
apie organizacijos “Zemlia i 
Volia” bendradarbiavimą su 
sukilėliais ir apie sukilėlių 
spaustuvę Žemgaliuose (Inf- 
liantuose). Dokumentai taip 
pat parodą Sierakovskio bend­
radarbiavimą su černiševskiu. 
(Nikalojus G. černiševskis, 
1828-1889, žymus rusų rašyto­
jas, be kt. parašęs romaną 
Prolog, vaizduojantį Lietuvos 
— Lenkijos 1863 metų sukili­
mo vadą Sierakauskį).

NAUME LIŪNAITE 
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augi f* 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu­
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai­
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar­
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, tų laikų Lietuvą ir didingas 'Trijų R* 
žiu Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prlsių* 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, IIL 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
PRANEŠIMAS

Dabar Jūs galite savo giminėms Lietuvoje užsakyti 
aukščiausios rūšies daiktus, gamintus Sovietų Sąjungoje, 
kaip automobilius, televizijos aparatus, skalbimo mašinas, 
dviračius, dulkių siurblius (Vacuum Cleaners), šaldytuvus 
ir t. L ir t L

šiems visiems daiktams galima gauti paskiras dalis ir 
patarnavimą ar pataisymą vietoje, jei tai bus reikalinga.

Už visas tas dovanas apmokate iš anksto. Pristaty­
mas garantuotas.

Sek šį laikraštį ir jame rasi tolimesnes informacijas 
su smulkmenomis apie šiuos mūsų patarnavimus dova­
noms jūsų giminėms įteikti, kurie netrukus pradės veikti.

DĖKOJAME

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

SIUNTINIAI ____________________
T T F T IT V A JaU dabar Sil,SkitC 
LIETUVĄ VELYKOMS!

DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KREIPKITĖS į

CENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ {STAIGA: 

220 South State Street 
Tel.: WA 2-9354

NAUJAS SKYRIUS:

2618 West 63rd Street
Tel.: WA 5-2466

tore” jums laba patiko... Ko­
dėl gi...?

— “Automatinė sekretorė” 
man tikrai labai patinka, — 
šypsodamasis atsakė Mr. Corc­
le, — bet mano gyvos sekreto­
rės. .. hm... žinote, jos visos 
gražios, kaip paveiksliukai, ir
jos man vis dėlto patinka 
daug labiau už jūsų “automa-
tinę sekretorę!”

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų gausų pasirinkimą 
prekių dovanoms.

AR NORITE PASIMATYTI SU SAVO 
ARTIMAISIAIS?

MŪSŲ KELIONIŲ BNURAS TVARKO SEIMŲ 
PASIMATYMO KELIONES Į VILNIŲ.

PER 16 METŲ 
PRISTATOME SIUNTINIUS 

Į LIETUVĄ 
— VISADA LAIKU!

SKAITYKITE NAUJIENAS
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